
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 79972 
   Επικαιροποίηση Κανονισμού Λειτουργίας Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) του 

Τμήματος Επιστήμης των Υλικών της Σχολής Θε-

τικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών 

με τίτλο: «Επιστήμη των Υλικών» («Materials 

Science») σύμφωνα με τον ν. 4957/2022. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 79 έως και 88 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-

ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την απόφαση της υπ’ αρ. 212/10.11.2022 συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου (ΑΔΑ: ΨΔΘΓ469Β7Θ-5ΥΗ) περί συ-
γκρότησης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Πατρών σύμφωνα με το άρθρο 79 του 
ν. 4957/2022.

3. Τον ν. 4964/2022 «Διατάξεις για την απλοποίηση της 
περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου για 
την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστασία 
του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις» (Α’ 150).

4. Τον ν. 4975/2022 «Σύσταση και οργάνωση νομικού 
προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «ΕΝΩΣΗ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΙΑΣ - ΑΚΤΙΝΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΕΛ-
ΛΑΔΑΣ» (Ε.Τ.Α.Α.Ε.), ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία 
της δημόσιας υγείας και λοιπές διατάξεις» (Α’ 187).

5. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.9.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Παροχή διευ-
κρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, οργάνωση και λειτουρ-
γία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊ-
κών μονάδων τους, την ανάδειξη των μονοπρόσωπων 
οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊκών μονάδων τους 
και λοιπά θέματα».

6. Tην υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

7. Το π.δ. 52/2022 «Ίδρυση, Κατάργηση, Συγχώνευση, 
Μετονομασία και Μεταβολή έδρας Τμημάτων στο Πα-
νεπιστήμιο Πατρών» (Α’ 131).

8. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/08.09.2022 απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση 
των θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν φοίτη-
σης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τέλη 
φοίτησης» (Β’ 4899).

9. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

10. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

11. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

12. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

13. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.02.2023 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων και 
της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαί-
δευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» 
(Β’ 1079).

14. Τον ν. 5029/2023 «Ζούμε Αρμονικά Μαζί - Σπάμε 
τη Σιωπή: Ρυθμίσεις για την πρόληψη και αντιμετώπιση 
της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 55).

15. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου, με τις οποίες το ΠΜΣ 
«Επιστήμη των Υλικών» επανιδρύθηκε (Β’ 1715) και τρο-
ποποιήθηκε (Β’ 343).

16. Την απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία εγκρί-
θηκε ο Κανονισμός Λειτουργίας του ΠΜΣ «Επιστήμη των 
Υλικών» (Β’ 3798).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6377

71437



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71438 Τεύχος B’ 6377/07.11.2023

17. Την υπ’ αρ. 46789/23.6.2023 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Πατρών «Έγκριση Κανονισμού 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών» (Β’ 4272).

18. Το απόσπασμα πρακτικού (εισήγηση) της Συνέ-
λευσης του Τμήματος Επιστήμης των Υλικών της Σχολής 
Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών (συνε-
δρίαση 262/27.09.2023).

19. Τη θετική γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 
59/19.10.2023).

20. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 224/26.10.2023).

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Επιστήμης των Υλικών της Σχολής Θετικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Πατρών με τίτλο «Επιστήμη των 
Υλικών» - «Materials Science», από το ακαδημαϊκό έτος 
2023-2024, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις

Ο δεύτερος κύκλος αφορά στην οργάνωση Προγραμ-
μάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) με ελάχιστο 
αριθμό εξήντα (60) πιστωτικών μονάδων (ECTS) και 
ελάχιστη διάρκεια δύο (2) ακαδημαϊκών εξαμήνων, η 
επιτυχής ολοκλήρωση των οποίων οδηγεί στο επίπεδο 
επτά (7) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσό-
ντων, σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020.

Η ολοκλήρωση της διαδικασίας ίδρυσης προγραμμά-
των σπουδών και η έναρξη της λειτουργίας τους προϋ-
ποθέτουν την προηγούμενη πιστοποίησή τους από την 
Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.). Για τη 
συνέχιση της λειτουργίας τους απαιτείται η περιοδική πι-
στοποίησή τους ανά πέντε (5) έτη στο πλαίσιο αξιολόγη-
σης της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία εντάσσονται.

Ο παρών Κανονισμός Λειτουργίας του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών οργανώνει και ρυθμίζει θέματα 
δομής, οργάνωσης και λειτουργίας του αναφερόμενου 
ΠΜΣ που δεν εξειδικεύονται από την κείμενη νομοθεσία. 
Αποβλέπει στο να διευκρινίσει τους όρους και τις προϋ-
ποθέσεις που διέπουν την εκπαιδευτική διαδικασία από 
την εισαγωγή των μεταπτυχιακών φοιτητών μέχρι την 
περάτωση των σπουδών τους. Καταρτίστηκε με απόφα-
ση της Συνέλευσης του Τμήματος Επιστήμης των Υλικών 
(συνεδρίαση 262/27.09.2023) τίθεται σε ισχύ κατόπιν 
έγκρισης από τη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Πατρών, 
δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αναρτά-
ται στο διαδικτυακό τόπο του Τμήματος και κοινοποιείται 
στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Επιστήμη 
των Υλικών» αποσκοπεί:

α. Στην περαιτέρω προαγωγή της γνώσης, την ανά-
πτυξη της έρευνας και των τεχνών, καθώς και την ικα-

νοποίηση των εκπαιδευτικών, ερευνητικών, κοινωνικών, 
πολιτιστικών και αναπτυξιακών αναγκών της χώρας,

β. στην υψηλού επιπέδου εξειδίκευση των πτυχιούχων 
σε θεωρητικές και εφαρμοσμένες περιοχές συγκεκρι-
μένων γνωστικών κλάδων, ειδικές θεματικές ενότητες 
ή επιμέρους κλάδους των γνωστικών αντικειμένων του 
πρώτου κύκλου σπουδών των οικείων Τμημάτων, καθώς 
και στην παραγωγή και μετάδοση γνώσεων, τεχνογνωσί-
ας, μεθοδολογιών εργαλείων και ερευνητικών αποτελε-
σμάτων στον επιστημονικό χώρο που δραστηριοποιείται 
το κάθε Τμήμα.

Το ΠΜΣ «ΕΠΙΣΤΗΜΗ ΤΩΝ ΥΛΙΚΩΝ» έχει ως γνωστικό 
αντικείμενο την Επιστήμη των Υλικών και τις εφαρμογές 
των υλικών στην βιομηχανία, την πληροφορική και τις 
επικοινωνίες, την ενέργεια, τη βιοϊατρική, το περιβάλ-
λον και την ασφάλεια των πολιτών, καλύπτοντας την εν 
λόγω θεματολογία τόσο στη θεωρητική, όσο και στην 
τεχνολογική της διάσταση.

Με τον τρόπο αυτό το ΠΜΣ θα αποτελέσει ένα απα-
ραίτητο εφόδιο για:

α. Την κατάρτιση και εκπαίδευση νέων επιστημόνων 
στην Επιστήμη των Υλικών και στις σύγχρονες τεχνολο-
γικές εφαρμογές της,

β. την προώθηση της επιστημονικής αριστείας και της 
έρευνας, με κύριους άξονες τις θεματικές περιοχές των 
μικροφασικών και νανοφασικών υλικών, των νανοεπι-
στημών, των μοριακών υλικών, των βιοϋλικών, καθώς 
και της θεωρητικής ανάλυσης, μοντελοποίησης και σχε-
δίασης υλικών,

γ. τη διεύρυνση και προώθηση της επιστημονικής γνώ-
σης στα επί μέρους αντικείμενα, τόσο σε επίπεδο θεωρί-
ας και μοντελοποίησης όσο και σε επίπεδο εφαρμογής 
και ανάπτυξης εγχώριας τεχνολογικής καινοτομίας,

δ. τη σύνδεση έρευνας με την παραγωγή, μέσω της 
διερεύνησης και επίλυσης προβλημάτων που αντιμε-
τωπίζουν καίριοι για την χώρα τομείς πρωτογενούς και 
δευτερογενούς παραγωγής και διάθεσης τεχνολογικών 
λύσεων που συνεισφέρουν στην βιωσιμότητα και την 
ανάπτυξή τους,

ε. την παραγωγή νέων επιστημόνων υψηλού επιπέ-
δου, ικανών να παράγουν καινοτομία και ερευνητικά 
αποτελέσματα υψηλής ποιότητας στα πλαίσια περαι-
τέρω διδακτορικών σπουδών ή ανεξάρτητης έρευνας 
και ανάπτυξης,

στ. την παραγωγή νέων επιστημόνων εφοδιασμένων 
με θεωρητικές και τεχνικές γνώσεις, επιστημονικές και 
τεχνικές δεξιότητες του πεδίου, που θα τους επιτρέψουν 
να στελεχώσουν οργανισμούς και παραγωγικές επιχει-
ρήσεις σε ένα ευρύ πεδίο απασχόλησης, να ενισχύσουν 
τους τομείς παραγωγής με ενσωμάτωση υψηλής τεχνο-
λογίας και ανάληψη καινοτομικών πρωτοβουλιών.

Το ΠΜΣ μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση του 
Προγράμματος Σπουδών οδηγεί στην απονομή Διπλώ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) στην «Επιστήμη 
των Υλικών» - «Materials Science» με δύο ειδικεύσεις: 

α) «Προηγμένα Λειτουργικά Υλικά» 
β) «Υπολογιστική Επιστήμη των Υλικών».
Ο τίτλος απονέμεται από το Τμήμα Επιστήμης των Υλι-

κών της Σχολής Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Πατρών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71439Τεύχος B’ 6377/07.11.2023

Περισσότερες πληροφορίες για το γνωστικό αντικείμε-
νο του ΠΜΣ παρέχονται στην ιστοσελίδα: www.matersci.
upatras.gr 

Άρθρο 3
Όργανα Διοίκησης του ΠΜΣ

Για την οργάνωση και την εν γένει λειτουργία του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ), αρμόδια 
όργανα είναι τα ακόλουθα (παρ. 1 του άρθρου 81 του 
ν. 4957/2022):

α) Η Σύγκλητος του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-
ματος (Α.Ε.Ι.),

β) η Συνέλευση του Τμήματος,
γ) η Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ),
δ) ο Διευθυντής του ΠΜΣ και
ε) η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών.
α) Η Σύγκλητος του Ιδρύματος έχει τις ακόλουθες αρ-

μοδιότητες:
1) Εγκρίνει την ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχια-

κών Σπουδών (ΠΜΣ) ή την τροποποίηση της απόφασης 
ίδρυσης του ΠΜΣ,

2) εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 
λειτουργίας των ΠΜΣ,

3) αποφασίζει την κατάργηση των ΠΜΣ που προσφέ-
ρονται από το Α.Ε.Ι.

β) Η συνέλευση του τμήματος, είναι αρμόδια για την 
οργάνωση, διοίκηση και διαχείριση του ΠΜΣ και ιδίως:

1) Συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο ΠΜΣ,

2) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
ΠΜΣ,

3) εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του ΠΜΣ, καθώς και την παράταση 
της διάρκειας του ΠΜΣ,

4) εγκρίνει την μερική φοίτηση σε φοιτητές που πλη-
ρούν τα κριτήρια,

5) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των Διπλωματικών Εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

6) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του ΠΜΣ,

7) εγκρίνει τον απολογισμό του ΠΜΣ, κατόπιν εισήγη-
σης της Συντονιστικής Επιτροπής (ΣΕ),

8) εγκρίνει κάθε άλλο θέμα που απαιτείται για την ομα-
λή λειτουργία του ΠΜΣ.

Με απόφαση της συνέλευσης του τμήματος οι αρμο-
διότητες των περ. 1) και 5) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη ΣΕ του ΠΜΣ.

γ) Η Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ) του ΠΜΣ: Με απόφα-
ση της Συνέλευσης συγκροτείται η ΣΕ, με διετή θητεία, 
η οποία αποτελείται από τον Διευθυντή του ΠΜΣ και 
τέσσερα (4) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπι-
κού (ΔΕΠ) του Τμήματος που έχουν συναφές γνωστι-
κό αντικείμενο με αυτό του ΠΜΣ και αναλαμβάνουν 
διδακτικό έργο στο ΠΜΣ. Η ΣΕ είναι αρμόδια για την 
παρακολούθηση και τον συντονισμό της λειτουργίας 
του προγράμματος και ιδίως:

1) Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
ΠΜΣ και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το ΠΜΣ διαθέτει 
πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022 και 
εισηγείται την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ),

2) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη συνέλευση του τμή-
ματος,

3) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του ΠΜΣ,
4) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του ΠΜΣ και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδακτο-
ρικών σπουδών,

5) εισηγείται προς τη συνέλευση του τμήματος την 
κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθε-
ση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων του 
άρθρου 83 του ν. 4957/2022,

6) εισηγείται προς τη συνέλευση του τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη δι-
δακτικών αναγκών του ΠΜΣ,

7) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη συ-
νέλευση του τμήματος,

8) εισηγείται προς τη συνέλευση του τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών. 
Δύνανται να μεταβιβάζονται προς τη ΣΕ συγκεκριμένες 
αρμοδιότητες της συνέλευσης του τμήματος για την 
αποτελεσματικότερη λειτουργία του ΠΜΣ, κατόπιν έκ-
δοσης σχετικής απόφασης μεταβίβασης αρμοδιοτήτων. 
Στην ΣΕ δύναται να συμμετέχουν Ομότιμοι Καθηγητές 
του Τμήματος ή των συνεργαζόμενων Τμημάτων, εφό-
σον παρέχουν διδακτικό έργο στο ΠΜΣ.

δ) Ο Διευθυντής Σπουδών του ΠΜΣ προέρχεται από 
τα μέλη ΔΕΠ του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμί-
δας Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται με 
απόφαση της συνέλευσης του τμήματος για διετή θητεία, 
με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Ο Διευθυντής του ΠΜΣ έχει τις ακόλουθες αρμοδιό-
τητες:

1) Προεδρεύει της ΣΕ, συντάσσει την ημερήσια διάτα-
ξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

2) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και λειτουργία του ΠΜΣ προς τη συνέλευση του τμή-
ματος,

3) εισηγείται προς τη ΣΕ και τα λοιπά όργανα του ΠΜΣ 
και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσματική λει-
τουργία του ΠΜΣ,

4) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

5) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του ΠΜΣ και του Εσωτερικού Κανονισμού με-
ταπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών, καθώς και την 
παρακολούθηση εκτέλεσης του προϋπολογισμού του 
ΠΜΣ,

6) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία ορί-
ζεται στην απόφαση ίδρυσης του ΠΜΣ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71440 Τεύχος B’ 6377/07.11.2023

Ο Διευθυντής του ΠΜΣ, καθώς και τα μέλη της ΣΕ δεν 
δικαιούνται αμοιβής ή οποιασδήποτε αποζημίωσης για 
την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους ανατίθενται 
και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθηκόντων τους.

Ορισμός νέου διευθυντή ή μέλους της συντονιστικής 
επιτροπής, σε περίπτωση παραίτησης (ή εάν υφίσταται 
αντικειμενική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος, πχ. ασθέ-
νεια) μπορεί να πραγματοποιηθεί με απόφαση των αρ-
μοδίων οργάνων, κατόπιν υποβολής αίτησης των με-
λών και αιτιολογικής έκθεσης του αιτήματος αλλαγής/
παραίτησης.

ε) Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών: Με απόφα-
ση της Συγκλήτου, κατόπιν πρότασης των Κοσμητειών 
των Σχολών του Πανεπιστημίου Πατρών συγκροτείται η 
Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών. Η Επιτροπή αποτε-
λείται από ένα (1) μέλος Διδακτικού Ερευνητικού Προ-
σωπικού (ΔΕΠ) από κάθε Σχολή του Α.Ε.Ι., ένα (1) μέλος 
που προέρχεται από τις κατηγορίες μελών Ειδικού Εκπαι-
δευτικού Προσωπικού (ΕΕΠ), Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (ΕΔΙΠ), και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού 
Προσωπικού (ΕΤΕΠ) του Α.Ε.Ι. και τον Αντιπρύτανη, που 
είναι αρμόδιος για ακαδημαϊκά θέματα, ως Πρόεδρο. 
Τα μέλη της Επιτροπής έχουν εμπειρία στην οργάνωση 
και συμμετοχή σε προγράμματα σπουδών δεύτερου 
κύκλου σπουδών. Η θητεία της Επιτροπής είναι δύο (2) 
ακαδημαϊκά έτη.

Αρμοδιότητα της Επιτροπής είναι:
1) Η υποβολή γνώμης προς τη Σύγκλητο του Α.Ε.Ι. 

για την ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών ή την τροποποίηση των ήδη λειτουργούντων 
προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών, μετά από αξι-
ολόγηση των αιτημάτων των Συνελεύσεων των Τμημά-
των για την ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών, των σχετικών εκθέσεων σκοπιμότητας και βι-
ωσιμότητάς τους και την κοστολόγηση της λειτουργίας 
του ΠΜΣ, καθώς και η δυνατότητα αναπομπής τους, αν 
η εισήγηση δεν είναι επαρκώς αιτιολογημένη ή οι συνο-
δευτικές εκθέσεις δεν είναι πλήρεις,

2) η κατάρτιση σχεδίου Κανονισμού για προγράμματα 
δεύτερου και τρίτου κύκλου σπουδών του Α.Ε.Ι. και η 
υποβολή του προς τη Σύγκλητο,

3) η εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουρ-
γίας προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών,

4) ο έλεγχος της τήρησης των Κανονισμών λειτουργίας 
των προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών,

5) η παρακολούθηση της εφαρμογής της νομοθεσίας, 
του Κανονισμού και των αποφάσεων των οργάνων δι-
οίκησης του Α.Ε.Ι. από τα προγράμματα μεταπτυχιακών 
σπουδών,

6) η παρακολούθηση της εφαρμογής της διαδικασί-
ας απαλλαγής από την υποχρέωση καταβολής τελών 
φοίτησης,

7) κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται από τον Εσω-
τερικό Κανονισμό.

Με απόφαση της Συγκλήτου, κατόπιν εισήγησης της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, εγκρίνεται ο κανο-
νισμός προγραμμάτων μεταπτυχιακών και διδακτορικών 
σπουδών, ο οποίος αποτελεί διακριτό κεφάλαιο του 
εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του Πανεπιστημί-
ου Πατρών.

Άρθρο 4 
Διδάσκοντες του ΠΜΣ

Το διδακτικό έργο του ΠΜΣ ανατίθεται κατόπιν από-
φασης του αρμόδιου οργάνου του ΠΜΣ κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής του ΠΜΣ, εφόσον 
υφίσταται, άλλως του Διευθυντή του ΠΜΣ, στις κατη-
γορίες διδασκόντων του άρθρου 83 του ν. 4957/2022.

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται, 
μεταξύ άλλων, η περιγραφή του μαθήματος ή των δια-
λέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο τρόπος 
εξέτασης του μαθήματος, η επικοινωνία με τους/τις με-
ταπτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες.

Τα ΠΜΣ δύναται με απόφαση της συνέλευσης του 
τμήματος να εφαρμόζουν τον θεσμό του Ακαδημαϊκού 
Συμβούλου. Σκοπός της λειτουργίας του εν λόγω θεσμού 
είναι η παροχή συμβουλευτικής στους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές κατά τη διάρκεια των σπουδών τους σε ακαδη-
μαϊκά θέματα με εξατομικευμένο τρόπο. Προσδοκώμενο 
αποτέλεσμα είναι η διευκόλυνση των μεταπτυχιακών 
φοιτητών στην ολοκλήρωση των σπουδών τους με 
παράλληλη αξιοποίηση των ιδιαίτερων δεξιοτήτων και 
ενδιαφερόντων τους στο έδαφος της εκπαιδευτικής και 
ερευνητικής διαδικασίας. Ο Ακαδημαϊκός Σύμβουλος 
επιλέγει τον τρόπο προσέγγισης και παροχής συμβου-
λευτικής στους φοιτητές που του ανατίθενται σε κάθε 
ακαδημαϊκό έτος. Ένα μέλος του διδακτικού προσωπικού 
του ΠΜΣ ορίζεται ως ακαδημαϊκός σύμβουλος για δύο 
το ανώτερο, μεταπτυχιακό/ή φοιτητή/φοιτήτρια.

Άρθρο 5
Εισαγωγή Μεταπτυχιακών Φοιτητών

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατά ανώτατο 
όριο σε 20 μεταπτυχιακούς φοιτητές.

Η επιλογή θα γίνεται με βάση την αξιολόγηση του 
φακέλου των δικαιολογητικών των υποψηφίων, τη συ-
νέντευξη από την Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων 
(και οποιοδήποτε άλλο τρόπο, π.χ. γραπτές εξετάσεις, 
που ορίσει η συνέλευση του τμήματος). Με εισήγηση της 
Συντονιστικής Επιτροπής και απόφαση της Συνέλευσης 
ορίζεται κάθε έτος η Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων, 
η οποία αποτελείται από μέλη ΔΕΠ του ιδίου ή συναφούς 
αντικειμένου του ΠΜΣ.

Για την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών διενεργεί-
ται προκήρυξη (Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος) 
με εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής και απόφαση 
της συνέλευσης του τμήματος κάθε έτος με καταληκτική 
ημερομηνία υποβολής αιτήσεων και δικαιολογητικών το 
αργότερο εντός Σεπτεμβρίου του ακαδημαϊκού έτους 
που αφορά. Η δημοσίευση της προκήρυξης γίνεται από 
το Πανεπιστήμιο Πατρών με ευθύνη του Τμήματος, ενώ 
το σχετικό κόστος βαρύνει το Πανεπιστήμιο. Η προκή-
ρυξη αναρτάται στην ιστοσελίδα του Τμήματος και του 
Ιδρύματος. Στην προκήρυξη αναφέρονται οι προϋπο-
θέσεις εισαγωγής, οι κατηγορίες πτυχιούχων και ο αριθ-
μός εισακτέων, ο τρόπος εισαγωγής (αξιολόγηση του 
φακέλου των δικαιολογητικών, συνέντευξη ή οποιον-
δήποτε άλλο τρόπο, π.χ. γραπτές εξετάσεις, που ορίζει 
η συνέλευση του τμήματος), οι προθεσμίες υποβολής 
αιτήσεων καθώς και τα δικαιολογητικά που απαιτούνται. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71441Τεύχος B’ 6377/07.11.2023

Οι αιτήσεις και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά κατατί-
θενται στην Γραμματεία του ΠΜΣ, σε προθεσμία που 
ορίζεται στην προκήρυξη και μπορεί να παραταθεί με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Οι υποψήφι-
οι συνιστάται να ελέγχουν προσεκτικά τις οδηγίες που 
αφορούν κάθε επιμέρους κριτήριο για τη μοριοδότησή 
τους, ώστε ο φάκελος να υποβάλλεται πλήρης στις προ-
καθορισμένες ημερομηνίες. Συμπληρωματικά, ελλιπή ή 
ετεροχρονισμένα παραστατικά δεν γίνονται δεκτά.

Οι υποψήφιοι υποβάλλουν τα παρακάτω δικαιολογη-
τικά:

(Παράρτημα 1)
α. αίτηση συμμετοχής (ηλεκτρονικά ή/και σε έντυπη 

μορφή). Η ηλεκτρονική αίτηση υποβάλλεται στον σύνδε-
σμο: https://matrix.upatras.gr/sap/bc/webdynpro/sap/
zu ps_pg_adm#,

β. αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπουδών, 
γ. πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας,
δ. αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα (αναφορά αναλυτι-

κά σε σπουδές, διδακτική ή και επαγγελματική εμπειρία, 
επιστημονική δραστηριότητα),

ε. αποδεικτικά ερευνητικής ή επαγγελματικής δραστη-
ριότητας, (εάν υπάρχουν),

στ. τουλάχιστον δύο συστατικές επιστολές (Οι επιστο-
λές πρέπει να υπογράφονται από μέλη ΔΕΠ του εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος του υποψηφίου ή από μέλη ΔΕΠ 
άλλων εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων που είναι εξοικειωμένα 
με την επιστημονική κατάρτιση του υποψηφίου),

ζ. αντίγραφο μεταπτυχιακού τίτλου (εάν υπάρχει),
η. δημοσιεύσεις σε περιοδικά με κριτές (εάν υπάρχουν), 
θ. φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας,
ι. αντίγραφο πιστοποιητικού γνώσης της αγγλικής 

γλώσσας.
Οι πτυχιούχοι αγγλόφωνων πανεπιστημίων απαλλάσ-

σονται από την υποχρέωση προσκόμισης πιστοποιητι-
κού γλωσσομάθειας. Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν 
οι ανωτέρω προϋποθέσεις, η ΣΕ θα αποφασίζει για τον 
τρόπο εξέτασης των υποψηφίων προκειμένου να διαπι-
στώνεται η επάρκεια στην αγγλική γλώσσα (π.χ. γραπτές 
εξετάσεις).

Θετικά θα συνυπολογίζεται η γνώση και δεύτερης ξέ-
νης γλώσσας.

Υπάρχει δυνατότητα μερικής φοίτησης (δυνητικά 
κατόπιν απόφασης αρμοδίου οργάνου), έπειτα από 
αιτιολογημένη αίτηση του φοιτητή και έγκριση από τη 
Συνέλευση.

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για μερική φοίτηση 
έχουν:

α. Οι φοιτητές που αποδεδειγμένα εργάζονται τουλά-
χιστον είκοσι (20) ώρες την εβδομάδα (προσκομίζεται 
βεβαίωση εργοδότη, αντίγραφο σύμβασης εργασίας/
έργου, βεβαίωση υπηρεσιακής κατάστασης, ότι άλλο 
κρίνεται απαραίτητο,

β. οι φοιτητές με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες,

γ. οι φοιτητές που είναι παράλληλα αθλητές και κατά τη 
διάρκεια των σπουδών τους ανήκουν σε αθλητικά σωμα-
τεία εγγεγραμμένα στο ηλεκτρονικό μητρώο αθλητικών 
σωματείων του άρθρου 142 του ν. 4714/2020 (Α’ 148), 

που τηρείται στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού (ΓΓΑ) 
υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

γα) Για όσα έτη καταλαμβάνουν διάκριση 1ης έως 
και 8ης θέσης σε πανελλήνια πρωταθλήματα ατομι-
κών αθλημάτων με συμμετοχή τουλάχιστον δώδεκα 
(12) αθλητών και οκτώ (8) σωματείων ή αγωνίζονται σε 
ομάδες των δύο (2) ανώτερων κατηγοριών σε ομαδικά 
αθλήματα ή συμμετέχουν ως μέλη εθνικών ομάδων σε 
πανευρωπαϊκά πρωταθλήματα, παγκόσμια πρωταθλή-
ματα ή άλλες διεθνείς διοργανώσεις υπό την Ελληνική 
Ολυμπιακή Επιτροπή, ή,

γβ) συμμετέχουν έστω άπαξ, κατά τη διάρκεια της 
φοίτησής τους στο πρόγραμμα σπουδών για το οποίο 
αιτούνται την υπαγωγή τους σε καθεστώς μερικής φοί-
τησης, σε ολυμπιακούς, παραολυμπιακούς αγώνες και 
ολυμπιακούς αγώνες κωφών. Οι φοιτητές της παρούσας 
υποπερίπτωσης δύνανται να εγγράφονται ως φοιτητές 
μερικής φοίτησης, μετά από αίτησή τους που εγκρίνεται 
από την Κοσμητεία της Σχολής.

Για τους φοιτητές που φοιτούν σε καθεστώς μερικής 
φοίτησης κάθε εξάμηνο προσμετράται ως μισό ακα-
δημαϊκό εξάμηνο. Οι φοιτητές αυτοί δεν δύνανται να 
εξετάζονται σε αριθμό μεγαλύτερο από το ήμισυ των 
μαθημάτων του εξαμήνου που προβλέπει το ΠΜΣ. Η δι-
άρκεια της μερικής φοίτησης δεν υπερβαίνει το διπλάσιο 
της διάρκειας της κανονικής φοίτησης.

Οι υποψήφιοι υποβάλλουν την αίτησή τους ηλε-
κτρονικά στο portal: https://matrix.upatras.gr/sap/bc/
webdynpro/sap/zu ps_pg_adm#

Για περισσότερες πληροφορίες, μπορούν να απευθύ-
νονται στην Γραμματεία του Τμήματος Επιστήμης των 
Υλικών, email: mscisecr@upatras.gr , τηλ.: 2610 996304, 
2610 996333.

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι των Τμημάτων 
των Σχολών Θετικών Επιστημών, των Πολυτεχνικών Σχο-
λών και Επιστημών Υγείας, Πανεπιστημίων της ημεδαπής 
ή ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας καθώς και πτυχιούχοι 
Τμημάτων ΑΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

Αίτηση μπορούν να υποβάλουν και τελειόφοιτοι των 
παραπάνω Τμημάτων, υπό την προϋπόθεση ότι θα έχουν 
προσκομίσει Βεβαίωση Περάτωσης των Σπουδών τους 
το αργότερο μια ημέρα πριν την ημερομηνία συνεδρί-
ασης της Συνέλευσης για επικύρωση του πίνακα των 
επιτυχόντων. Στην περίπτωση αυτή, αντίγραφο του πτυ-
χίου ή του διπλώματός τους προσκομίζεται πριν από 
την ημερομηνία έναρξης του προγράμματος. Σε κάθε 
περίπτωση, οι επιλεγέντες θα πρέπει να προσκομίσουν 
όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά μέχρι τη λήξη των 
εγγραφών.

Αίτηση δύναται να υποβάλλουν και τελειόφοιτοι αλλο-
δαπών Ιδρυμάτων τα οποία δεν είναι ακόμα ενταγμένα 
στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής του ΔΟΑΤΑΠ. Στην περίπτωση αυτή, οι αιτού-
ντες υποβάλλουν υπεύθυνη δήλωση περί κατοχής τίτλου 
σπουδών. Σε κάθε περίπτωση, οι επιλεγέντες θα πρέπει 
να προσκομίσουν αποδεικτικά έγγραφα ότι έχουν προβεί 
στις απαιτούμενες ενέργειες ώστε ο τίτλος τους και το 
αντίστοιχο Ίδρυμα πρόκειται να ενταχθούν στο Εθνικό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71442 Τεύχος B’ 6377/07.11.2023

μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
του ΔΟΑΤΑΠ, μέχρι την ολοκλήρωση της διάρκειας σπου-
δών τους. Σε διαφορετική περίπτωση γίνεται διαγραφή 
του φοιτητή, χωρίς να υπάρχει αξίωση από τον φοιτητή 
επιστροφής των χρημάτων που κατέθεσε (σε αυτή την 
περίπτωση δεν χορηγείται καμία βεβαίωση).

Τα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) της ημεδα-
πής και τα δημόσια ερευνητικά κέντρα που εποπτεύο-
νται από τη Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομί-
ας, δεσμεύονται από τα Μητρώα του άρθρου 304 του 
ν. 4957/2022, όπως ισχύει, προκειμένου τα αρμόδια ανά 
περίπτωση όργανά τους να διαπιστώσουν αν ένα ίδρυμα 
της αλλοδαπής ή ένας τύπος τίτλου ιδρύματος της αλ-
λοδαπής είναι αναγνωρισμένα για την αποδοχή αίτησης 
και εγγραφής για εισαγωγή σε μεταπτυχιακό πρόγραμ-
μα σπουδών ή την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής. 
Το αρμόδιο όργανο του πανεπιστημίου ή ερευνητικού 
κέντρου, εφόσον ο τίτλος σπουδών συμπεριλαμβάνεται 
στον κατάλογο του άρθρου 307 του ν. 4957/2022, επι-
προσθέτως των λοιπών δικαιολογητικών που καθορίζει, 
οφείλει να ζητήσει Βεβαίωση Τόπου Σπουδών, η οποία 
εκδίδεται και αποστέλλεται από τον φορέα πραγματο-
ποίησης τον σπουδών ή τον φορέα εκπόνησης του ερευ-
νητικού έργου. Αν ως τόπος σπουδών ή μέρος αυτών 
βεβαιώνεται η Ελληνική Επικράτεια, ο τίτλος σπουδών 
δεν αναγνωρίζεται, εκτός αν το μέρος σπουδών που έγι-
ναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται σε δημόσιο Α.Ε.Ι.

Τα μέλη των κατηγοριών ΕΕΠ, καθώς και ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ 
μπορούν μετά από αίτησή τους να εγγραφούν ως υπερά-
ριθμοι/ες, και μόνο ένας κατ’ έτος και ανά ΠΜΣ, εφόσον 
υπηρετούν στο οικείο Τμήμα και ο τίτλος σπουδών και 
το έργο που επιτελούν στο οικείο Τμήμα είναι συναφές 
με το αντικείμενο του ΠΜΣ.

Η επιλογή γίνεται κυρίως με συνεκτίμηση των εξής 
κριτηρίων: το γενικό βαθμό του πτυχίου/διπλώματος, 
τη βαθμολογία στα προπτυχιακά μαθήματα που είναι 
σχετικά με το γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ, την επί-
δοση σε Πτυχιακή εργασία, όπου αυτή προβλέπεται 
στο προπτυχιακό επίπεδο και την τυχούσα ερευνητική 
ή επαγγελματική εμπειρία του υποψηφίου σε αντίστοιχο 
τομέα ή σε συναφές αντικείμενο.

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ
ΜΟΡΙΑ 

ποσοστό 
επί τοις %

1 Βαθμός πτυχίου/διπλώματος 30

2 Επίπεδο γνώσης της ξένης 
γλώσσας 5

3

Δημοσιεύσεις σε 
επιστημονικά περιοδικά, 
Ανακοινώσεις σε 
επιστημονικά συνέδρια

15

4
Κατοχή άλλων 
Μεταπτυχιακών Τίτλων 
Σπουδών

5

5 Συναφής επαγγελματική 
εμπειρία 10

6 Συστατικές επιστολές 5

7 Πτυχιακή/Διπλωματική 
Εργασία 10

8 Συνέντευξη 20

ΣΥΝΟΛΟ 100 %

Επιλέγονται οι υποψήφιοι που θα συγκεντρώνουν την 
υψηλότερη συνολική βαθμολογία και μέχρι της κάλυψης 
του μέγιστου αριθμού εισακτέων του Προγράμματος.

Η Γραμματεία του ΠΜΣ παραλαμβάνει τις αιτήσεις 
και τα απαραίτητα δικαιολογητικά που υποβάλλουν οι 
υποψήφιοι/ες μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες, τα οποία 
προβλέπονται από την προκήρυξη κάθε φορά και συ-
ντάσσει πίνακα υποψηφίων μεταπτυχιακών φοιτητών, 
τον οποίο διαβιβάζει στην ΕΑΥ. Τα δικαιολογητικά που 
κατατίθενται από τους υποψήφιους πρέπει να έχουν 
υποβληθεί εμπρόθεσμα, όπως αυτά προβλέπονται στη 
σχετική προκήρυξη. Εκπρόθεσμες αιτήσεις δεν γίνονται 
δεκτές. Η διαδικασία αξιολόγησης των υποψηφίων πε-
ριλαμβάνει δύο στάδια: Στο πρώτο, αξιολογούνται οι 
αιτήσεις με βάση την πληρότητα και την εγκυρότητα 
των απαιτούμενων δικαιολογητικών που υποβλήθηκαν, 
ο οποίος αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση πρόκρισης 
στο επόμενο στάδιο. Κατά το δεύτερο στάδιο της δι-
αδικασίας, οι υποψήφιοι/ες καλούνται σε συνέντευξη 
ενώπιον της ΕΑΥ. Στόχος είναι να διαπιστωθεί ποιοι/ές 
υποψήφιοι/ιες είναι ικανοί/ές να ανταποκριθούν ου-
σιαστικά στις απαιτήσεις του ΠΜΣ, συνεκτιμώντας το 
κίνητρο και το ενδιαφέρον, αλλά και τη συνολικότερη 
συγκρότηση και επιστημονική τους επάρκεια σε σχέση 
με το αντικείμενο του μεταπτυχιακού προγράμματος.

Με την ολοκλήρωση των διαδικασιών αξιολόγησης η 
ΕΑΥ υποψηφίων καταρτίζει πλήρη κατάλογο με όλους 
τους υποψηφίους και ύστερα από τον σχετικό έλεγχο 
απορρίπτει όσους δεν πληρούν τα κριτήρια που έχουν 
καθοριστεί και καλεί σε συνέντευξη τους προκρινόμε-
νους υποψηφίους. Με βάση τη συνέντευξη και την αξι-
ολόγηση φακέλου του υποψηφίου/υποψηφίας, ιεραρχεί 
τους υποψηφίους, προβαίνει στην τελική επιλογή και 
καταρτίζει τον τελικό πίνακα των επιτυχόντων, ο οποί-
ος επικυρώνεται από τη συνέλευση του τμήματος. Σε 
περίπτωση που δυο ή περισσότεροι υποψήφιοι συγκε-
ντρώσουν συνολικά τον ίδιο αριθμό μορίων, γίνονται 
δεκτοί όλοι οι ισοβαθμήσαντες, με την προϋπόθεση ότι 
δεν υπερβαίνουν τον μέγιστο αριθμό εισακτέων που έχει 
οριστεί στην πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος. 
Στην περίπτωση που συμπληρωθεί ο μέγιστος αριθμός 
εισακτέων, εισάγεται ο υποψήφιος που έχει τον μεγαλύ-
τερο βαθμό πτυχίου.

Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων, η έκδοση των 
αποτελεσμάτων και η εγγραφή των επιτυχόντων πρέπει 
να έχει ολοκληρωθεί το αργότερο μέχρι την ανακήρυ-
ξη των πτυχιούχων εξεταστικής περιόδου Σεπτεμβρίου 
κάθε ακαδημαϊκού έτους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71443Τεύχος B’ 6377/07.11.2023

Άρθρο 6
Εγγραφές - Δηλώσεις Μαθημάτων/Ασκήσεων - 
Ειδίκευση

Οι επιτυχόντες υποψήφιοι καλούνται να απαντήσουν 
γραπτά ή ηλεκτρονικά (email) εντός πέντε (5) εργάσι-
μων ημερών εάν αποδέχονται ή όχι την ένταξή τους 
στο ΠΜΣ, αποδεχόμενοι τους όρους λειτουργίας του. 
Η μη απάντηση από επιλεγέντα υποψήφιο μέσα στην 
παραπάνω προθεσμία ισοδυναμεί με άρνηση αποδοχής. 
Εφόσον υπάρξουν αρνήσεις, η Γραμματεία ενημερώνει 
τους αμέσως επόμενους στη σειρά αξιολόγησης από το 
σχετικό πίνακα επιτυχόντων. Ένσταση κατά των πινάκων 
επιτυχόντων μπορεί να γίνει μέσα σε πέντε (5) εργάσιμες 
ημέρες από την ημερομηνία ανακοίνωσης των πινάκων. 
Η ένσταση, η οποία πρέπει να είναι συγκεκριμένη, κρίνε-
ται τελεσίδικα από την συνέλευση του τμήματος.

Οι επιτυχόντες θα πρέπει να εγγραφούν στη Γραμμα-
τεία του ΠΜΣ σε προθεσμίες που ορίζονται από τη συ-
νέλευση του τμήματος. Για λόγους εξαιρετικής ανάγκης 
είναι δυνατή η εγγραφή μεταπτυχιακού φοιτητή μετά 
από τη λήξη της προθεσμίας με απόφαση της Συντο-
νιστικής Επιτροπής ύστερα από αιτιολογημένη αίτηση 
του ενδιαφερομένου.

Οι εισακτέοι μεταπτυχιακοί φοιτητές μπορούν να 
ενημερώνονται από την ιστοσελίδα του Τμήματος, την 
Γραμματεία του Τμήματος και την ιστοσελίδα του ΠΜΣ.

Οι ΜΦ υποχρεούνται να ανανεώνουν την εγγραφή 
τους ανά εξάμηνο σε προθεσμίες που ορίζονται από τη 
συνέλευση του τμήματος.

Παραβίαση της προθεσμίας εγγραφής ισοδυναμεί με 
απώλεια της δυνατότητας παρακολούθησης του τρέχο-
ντος εξαμήνου.

ΜΦ που δεν ανανέωσε την εγγραφή του και δεν παρα-
κολούθησε μαθήματα ή δεν διεξήγαγε έρευνα για δύο 
(2) συνεχόμενα εξάμηνα, χάνει αυτοδίκαια την ιδιότητα 
του μεταπτυχιακού φοιτητή και διαγράφεται από τα μη-
τρώα του ΠΜΣ.

Άρθρο 7
Εκπαιδευτική Δομή του ΠΜΣ

Διάρκεια και διάρθρωση Σπουδών  - Διδακτικό 
ημερολόγιο

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο ΠΜΣ ορίζεται σε 
τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται 
και ο χρόνος εκπόνησης της Διπλωματικής Εργασίας. Η 
μέγιστη διάρκεια φοίτησης δεν μπορεί να υπερβεί το 
διπλάσιο από την προβλεπόμενη κανονική διάρκεια 
φοίτησης. Ως εκ τούτου η ανώτατη διάρκεια φοίτησης 
ανέρχεται σε έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Για τους με-
ταπτυχιακούς φοιτητές μερικής φοίτησης η χρονική 
διάρκεια φοίτησης διπλασιάζεται, δηλαδή ορίζεται σε 
ελάχιστο έξι (6) εξάμηνα και δώδεκα (12) εξάμηνα, η μέ-
γιστη. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, μετά 
από αιτιολογημένη εισήγηση της ΣΕ, δύναται να παρα-
τείνεται η ανώτατη χρονική διάρκεια των μεταπτυχιακών 
σπουδών, κατόπιν αιτήματος του μεταπτυχιακού φοιτη-
τή για σπουδαίο λόγο (πχ. στρατιωτική θητεία, ασθένεια, 
οικογενειακοί λόγοι, απουσία στο εξωτερικό και ανωτέρα 

βία). Η ανώτατη διάρκεια της παράτασης ορίζεται σε δύο 
(2) πλήρη ημερολογιακά έτη.

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής μπορεί με αίτησή του να ζη-
τήσει αιτιολογημένα αναστολή φοίτησης για σπουδαίο 
λόγο (πχ. στρατιωτική θητεία, ασθένεια, οικογενειακοί 
λόγοι, απουσία στο εξωτερικό και ανωτέρα βία), εφό-
σον προσκομίσει τα σχετικά δικαιολογητικά. Η απόφαση 
λαμβάνεται από τη συνέλευση του τμήματος ύστερα από 
εισήγηση της ΣΕ. Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής 
ιδιότητας δεν προσμετρώνται στην προβλεπόμενη ανώ-
τατη διάρκεια κανονικής φοίτησης και δεν μπορούν να 
υπερβαίνουν τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Η αναστο-
λή φοίτησης χορηγείται μόνο μία φορά. Οι φοιτητές που 
βρίσκονται σε αναστολή φοίτησης, χάνουν την φοιτητική 
ιδιότητα καθ’ όλο το χρονικό διάστημα της διακοπής 
σπουδών τους.

Σε περίπτωση υπέρβασης αυτού του χρονικού ορίου ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής διαγράφεται κατόπιν εισήγησης 
της ΣΕ και απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος.

H διδασκαλία, οι εξετάσεις του πρώτου και του δεύτε-
ρου διδακτικού εξαμήνου και οι επαναληπτικές εξετάσεις 
του Σεπτεμβρίου ορίζονται σύμφωνα με το Ακαδημαϊκό 
Ημερολόγιο όπως αυτό εγκρίνεται από τη Σύγκλητο.

Η διδασκαλία και οι εξετάσεις του πρώτου διδακτικού 
εξαμήνου πραγματοποιούνται από 1 Οκτωβρίου έως 
31 Ιανουαρίου και του δευτέρου διδακτικού εξαμήνου 
από 1 Φεβρουαρίου ως 31 Μαΐου ή σύμφωνα με το ετή-
σιο ακαδημαϊκό ημερολόγιο του Πανεπιστημίου Πατρών.

Το ωρολόγιο πρόγραμμα μαθημάτων/ασκήσεων και 
εξετάσεων κάθε εξαμήνου καταρτίζεται και ανακοινώ-
νεται από τη ΣΕ τουλάχιστον ένα δεκαήμερο πριν από 
την έναρξη του εξαμήνου.

Η διάρθρωση των διδακτικών εξαμήνων έχει ως εξής 
(ή σύμφωνα με το ετήσιο ακαδημαϊκό ημερολόγιο του 
Πανεπιστημίου Πατρών):

Α’ εξάμηνο:
Έναρξη-Λήξη μαθημάτων/Γραπτές Εξετάσεις: 1 Οκτω-

βρίου έως 31 Ιανουαρίου (16 εβδομάδες).
Β’ εξάμηνο:
Έναρξη-Λήξη μαθημάτων/Γραπτές Εξετάσεις: 1 Φε-

βρουαρίου έως 31 Μαΐου (16 εβδομάδες).
Επαναληπτικές Εξετάσεις: 1η και 2η εβδομάδα του 

Σεπτεμβρίου (2 εβδομάδες)
Γ’ εξάμηνο:
Μεταπτυχιακή Ερευνητική Διατριβή II (ερευνητικό 

έργο, συγγραφή και παρουσίαση διατριβής)
15 Ιουνίου έως και 30 Νοεμβρίου (16 εβδομάδες χωρίς 

να μετρηθούν οι ημέρες των διακοπών του Αυγούστου 
και οι δύο εβδομάδες των εξετάσεων του Σεπτεμβρίου).

Μαθήματα - Πρόγραμμα σπουδών
Κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει τουλάχιστον δεκατρείς 

(13) πλήρεις εβδομάδες διδασκαλίας. Τα υποχρεωτικά 
μαθήματα του ΠΜΣ δεν δύναται να υπολείπονται των 
τριάντα εννέα (39) διδακτικών ωρών.

Τα μαθήματα του ΠΜΣ ξεκινούν το χειμερινό εξά-
μηνο εκάστου ακαδημαϊκού έτους και ακολουθούν το 
ακαδημαϊκό ημερολόγιο του Πανεπιστημίου Πατρών. 
Σε περίπτωση αδυναμίας έναρξης στο χειμερινό εξά-
μηνο, δύναται να μεταφερθεί στο εαρινό, με απόφαση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71444 Τεύχος B’ 6377/07.11.2023

της Συνέλευσης του Τμήματος. Για την απόκτηση ΔΜΣ 
απαιτούνται συνολικά ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες 
(ECTS). Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές υποχρεούνται σε:

α) Παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση μεταπτυχια-
κών μαθημάτων,

β) παρακολούθηση σεμιναρίων
γ) σε εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας.
Για την απονομή του ΔΜΣ απαιτείται η επιτυχής παρα-

κολούθηση επτά (7) μαθημάτων καθώς και η εκπόνηση 
Διπλωματικής Εργασίας. Συνολικά τα μαθήματα αντι-
στοιχούν σε τριάντα (30) Π.Μ. ανά εξάμηνο σπουδών και 
συνολικά σε ενενήντα (90) Π.Μ. (ECTS). Η Διπλωματική 
Εργασία αντιστοιχεί στα 2 μαθήματα: Μεταπτυχιακή 
Ερευνητική Διατριβή Ι και Μεταπτυχιακή Ερευνητική 
Διατριβή ΙΙ με συνολική βαρύτητα σαράντα (40) Π.Μ.

Η γλώσσα διδασκαλίας και συγγραφής της Διπλωμα-
τικής Εργασίας είναι η Ελληνική, αλλά παρέχεται η δυ-
νατότητα διδασκαλίας και συγγραφής της Διπλωματικής 
Εργασίας στην Αγγλική γλώσσα.

Το αναλυτικό πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώ-
νεται ανά εξάμηνο και κατεύθυνση ως εξής:

A’ ΕΞΑΜΗΝΟ - ΕΝΙΑΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΟΡΜΟΥ

Κωδικός Π.Μ. Τίτλος

ΕΥ-Α1 10 Προχωρημένα Θέματα 
Φυσικοχημείας 
και Στατιστικής 
Θερμοδυναμικής 
των Υλικών

ΕΥ-Α2 10 Προηγμένες Πειραματικές 
Τεχνικές Χαρακτηρισμού 
Υλικών

ΕΥ-* 10 Οι φοιτητές υποχρεούνται 
να επιλέξουν ένα από τα 
μαθήματα επιλογής 
του Α’ Εξαμήνου

ΣΥΝΟΛΟ 30

ΚΑΤ’ ΕΠΙΛΟΓΗΝ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

ΕΥ-Α4 10 Μίκρο- και Νάνο-
φασικά Υλικά/
Νανοεπιστήμες (Διατάξεις, 
λειτουργικότητες)

ΕΥ-Α5 10 Μοντελοποίηση Υλικών

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ Α’

Κωδικός Π.Μ Τίτλος

ΕΥ-Β1.1 7
Σχεδιασμός, Σύνθεση και 
Επεξεργασία Προηγμένων 
Υλικών

ΕΥ-Β2.1 7 Μικρο/Νανο-Τεχνολογία 
Υλικών

EY-ΜΤ1.1 10 Μεταπτυχιακή Ερευνητική 
Διατριβή (Μ.Ε.Δ.) Ι

ΕΥ-* 6

Οι φοιτητές υποχρεούνται 
να επιλέξουν ένα από τα 
μαθήματα επιλογής του 
Β’ Εξαμήνου

ΣΥΝΟΛΟ 30

ΚΑΤ’ΕΠΙΛΟΓΗΝ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

ΕΥ-Β3.1 6

Βιοϋλικά, Βιομοριακά και 
Βιομιμητικά Συστήματα 
(Δομή, Αλληλεπιδράσεις, 
Βιοσυμβατότητα, 
Βιοτεχνολογία)

ΕΥ-Β4.1 6 Μοριακά Υλικά

ΕΥ-Β5.1 6 Χημεία Νανο- και Βιο-
Υλικών

ΕΥ-Β6.1 6 Προηγμένα Σύνθετα και 
Υβριδικά Υλικά

ΕΥ-Β7.1** 6 Ειδικά Πειραματικά Θέματα 
Επιστήμης των Υλικών

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ Β’

Κωδικός Π.Μ Τίτλος

ΕΥ-Β1.2 7

Κβαντικά Φαινόμενα 
στα Υλικά. Θεωρία 
και Υπολογιστικές 
Προσομοιώσεις με 
Μεθόδους Πρώτων Αρχών

ΕΥ-Β2.2 7

Τεχνικές και Μεθοδολογίες 
Προσομοίωσης Υλικών 
από την Ατομική στη 
Μακροσκοπική Κλίμακα

EY-ΜΤ1.2 10 Μεταπτυχιακή Ερευνητική 
Διατριβή Ι (Μ.Ε.Δ. Ι)

ΕΥ-* 6

Οι φοιτητές υποχρεούνται 
να επιλέξουν ένα από 
τα μαθήματα επιλογής 
Β’ Εξαμήνου

ΣΥΝΟΛΟ 30

ΚΑΤ’ΕΠΙΛΟΓΗΝ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

ΕΥ-Β3.2 6

Μοντελοποίηση και 
Μοριακή Προσομοίωση 
Χαλαρών Υλικών και 
Βιομοριακών Συστημάτων

ΕΥ-Β4.2 6

Μεσοσκοπική 
Προσομοίωση Υλικών και 
Λειτουργικών Διατάξεων 
(Θερμικές, Μηχανικές, 
Ηλεκτρονικές, Φωτονικές, 
Φωνονικές Ιδιότητες)

ΕΥ-Β5.2 6

Θεωρία και Προσομοίωση 
Υλικών και Διατάξεων 
Νανο-Οπτικής, 
Νανο-Ηλεκτρονικής 
και Νανο-Μαγνητισμού



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71445Τεύχος B’ 6377/07.11.2023

ΕΥ-Β6.2** 6
Ειδικά Θεωρητικά/
Υπολογιστικά Θέματα 
στην Επιστήμη των Υλικών

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ Α ΚΑΙ Β

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ 

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗ 
ΔΙΑΤΡΙΒΗ

Κωδικός Π.Μ. Τίτλος

ΕΥ-ΜΤ2 30

Μεταπτυχιακή 
Ερευνητική 
Διατριβή ΙΙ 
(Μ.Ε.Δ. ΙΙ)

**Σημείωση: Προχωρημένα μαθήματα εξειδικευμένων 
σεμιναρίων που καλύπτουν νέες ή αναδυόμενες τεχνι-
κές και μεθοδολογίες στο αναφερόμενο γνωστικό και 
τεχνολογικό πεδίο.

Στην αρχή κάθε εξαμήνου και πριν την έναρξη των 
μαθημάτων του ΠΜΣ ανακοινώνεται στους μεταπτυχι-
ακούς φοιτητές το ακαδημαϊκό ημερολόγιο στο οποίο 
αναγράφονται οι ημερομηνίες έναρξης και λήξης των 
εξαμήνων και οι περίοδοι εξετάσεων.

Περιγραφή των μαθημάτων:
Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΕΝΙΑΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΟΡΜΟΥ
ΕΥ-Α1 Προχωρημένα Θέματα Φυσικοχημείας και Στα-

τιστικής Θερμοδυναμικής των Υλικών (Αdvanced Topics 
in Physical Chemistry and in Statistical Thermodynamics 
of Materials)

Περιγραφή
Με βάση τις αρχές της στατιστικής μηχανικής της κβα-

ντομηχανικής και θερμοδυναμικής μελετώνται φυσικο-
χημικά φαινόμενα κεντρικής σημασίας για το σχεδιασμό 
υλικών και την κατανόηση της σχέσης δομής ιδιοτήτων. 
(Θέματα: Μετατροπές φάσεων, μοριακή αυτοοργάνωση 
και αυτοσυναρμολόγιση, πολυμερή και χαλαρά υλικά, 
φαινόμενα μεταφοράς, διάχυση, εξίσωση Langevin, 
ηλεκτρόνια σε μέταλλα - αέριο Fermi, φωνόνια σε κρυ-
στάλλους)

ΕΥ-Α2 Προηγμένες  Πειραματικές Τεχνικές Χαρακτη-
ρισμού Υλικών (Αdvanced Experimental Techniques for 
Materials Characterization)

Περιγραφή
Γνωριμία και εξοικείωση των φοιτητών με τις σύγ-

χρονες πειραματικές τεχνικές μελέτης και εξέτασης της 
συμπεριφοράς των υλικών.

- Περίθλαση ακτίνων - Χ (XRD), περίθλαση ηλεκτρονί-
ων (ED), ηλεκτρονική μικροανάλυση (EPMA).

- Οπτική μικροσκοπία (OM), ακουστική μικροσκοπία 
(ΑΜ), ηλεκτρονική μικροσκοπία σάρωσης (SEM), ηλε-
κτρονική μικροσκοπία διερχόμενης δέσμης (TEM), μι-
κροσκοπία ατομικής δύναμης (ΑFM).

- Θερμική ανάλυση: διαφορική θερμική ανάλυση 
(DTA), διαφορική θερμιδομετρία σάρωσης (DSC), θερ-
μοβαρυτική ανάλυση (TGA). 4

- Μηχανικές ιδιοτήτες: δοκιμές στατικής φόρτισης, δο-
κιμές δυναμικής φόρτισης, δυναμική μηχανική ανάλυση 
(DMA), μέθοδος υπερήχων, ακουστική εκπομπή.

- Φωτοηλεκτρονική φασματοσκοπία ακτίνων-Χ (ΧPS), 
φασματοσκοπία Auger (ΑES), φασματοσκοπία Raman, 
φασματοσκοπία υπερύθρου (IR), φασματοσκοπία υπε-
ριώδους-ορατού (UV-visible).

- Ιδιότητες μεταφοράς: Μετρήσεις αγωγιμότητας συ-
νεχούς ρεύματος, θερμική αγωγιμότητα. Διηλεκτρική 
φασματοσκοπία. Μετρήσεις μαγνητικών μεγεθών.

- Φασματοσκοπία πυρηνικού μαγνητικού συντονι-
σμού, φασματοσκοπία Mossbauer.

- Ηλεκτροχημική μελέτη υλικών με τις τεχνικές κυκλι-
κής βολταμετρίας, χρονοαμπερομετρίας, φασματοηλε-
κτροχημείας και square wave voltammetry (SWV).

ΕΥ-Α4 Μίκρο- και Νάνο-φασικά Υλικά/Νανοεπιστήμες 
(Διατάξεις, λειτουργικότητες) (Micro and Nano-phase 
Materials and Nanoscience (Devices and Functionalities))

Περιγραφή
Εισάγονται μέθοδοι και τρόποι παρασκευής/ανάπτυ-

ξης νανο/μικροφασικών υλικών καθώς και μεμονωμέ-
νων νανοσωματιδίων. Περιγράφονται οι φυσικοχημικές 
ιδιότητες νανοσωματιδίων και ο ρόλος της παρουσίας 
μικρο-νανο δομών στις μακροσκοπικές ιδιότητες των 
υλικών. Εισάγονται οι βασικές αρχές της νανονοτεχνο-
λογίας για το σχεδιασμό υλικών με βάση τις επιθυμητές 
ιδιότητες και την κατασκευή διατάξεων τους. Είδη νανο-
σωματιδίων, μέθοδοι παρασκευής και χαρακτηρισμού. 
Ηλεκτρονικές, μαγνητικές, οπτικές, χημικές, μηχανικές 
ιδιότητες στη νανοκλίμακα. Χαμηλοδιάστα συστήματα 
κβαντικές τελείες, νανοκαλώδια, ημιαγωγοί. Νανουλικά 
για αποθήκευση ενέργειας.

ΕΥ-Α5 Μοντελοποίηση Υλικών (Materials Modeling) 
Περιγραφή

Εισαγωγή βασικών φυσικών μοντέλων από μηχανική, 
ηλεκτρομαγνητισμό και κβαντομηχανική που χρησιμο-
ποιούνται στην Επιστήμη των Υλικών. Εισαγωγή στις βα-
σικές μεθόδους προσομοίωσης υλικών από την ατομική 
ως τη μακρο-κλίμακα. Κατανόηση των δυνατοτήτων και 
των ορίων των μοντέλων και των θεωρητικών/υπολογι-
στικών μεθόδων για τη μελέτη και πρόβλεψη ιδιοτήτων 
και παραμέτρων υλικών.

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ 
ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ Α’
ΕΥ-Β1.1 Σχεδιασμός, Σύνθεση και Επεξεργασία Προ-

ηγμένων Υλικών (Αdvanced Materials: Design, Synthesis 
and Processing)

Περιγραφή
H σχεδίαση, σύνθεση και επεξεργασία αναφέρονται 

στην ανάπτυξη και χρήση διαδικασιών που έχουν ως 
αποτέλεσμα την ελεγχόμενη διευθέτηση ατόμων, μορίων 
και μοριακών συσσωματωμάτων σε κατάλληλες διαμορ-
φώσεις ώστε να προκύπτει η επιθυμητή, ανάλογα με την 
εφαρμογή, συμπεριφορά. Οι διαδικασίες αυτές στοχεύ-
ουν στον έλεγχο της δομής και των ιδιοτήτων των υλικών 
σε όλα τα επίπεδα, από το ατομικό ως το μακροσκοπικό.

ΕΥ-Β2.1 Μικρο/Νανο-Τεχνολογία Υλικών (Micro/Nano-
technology of Materials)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71446 Τεύχος B’ 6377/07.11.2023

Περιγραφή
Γνωριμία με υλικά μικρο- και νανο-μετρικών διαστάσε-

ων καθώς και η εξέταση των καινούργιων φαινομένων 
που απορρέουν από την περιορισμό των ατόμων σε συ-
στήματα τέτοιων διαστάσεων. Παρουσιάζονται τρόποι 
παρασκευής και ανάπτυξης διαφόρων ειδών μικρο- και 
νανο-μετρικών υλικών και διατάξεων καθώς και τεχνολο-
γικές εφαρμογές που υπόσχονται σε διάφορες περιοχές, 
όπως π.χ. στην κατασκευή ολοκληρωμένων κυκλωμά-
των, στην αποθήκευση ενέργειας, στη μικροσκοπία, στη 
μηχανική κ.α.

EY-MT1.1 Μεταπτυχιακή Ερευνητική Διατριβή (Μ.Ε.Δ.) 
Ι (Master Thesis I) 

Περιγραφή
Πρώτο μέρος της ενιαίας ερευνητικής διατριβής. Το 

θέμα καθορίζεται σε συνεννόηση με το διδάσκοντα.
ΚΑΤ’ ΕΠΙΛΟΓΗΝ ΜΑΘΗΜΑΤΑ
ΕΥ-Β3.1 Βιοϋλικά, Βιομοριακά και Βιομιμητικά Συστή-

ματα (Δομή, Αλληλεπιδράσεις, Βιοσυμβατότητα, Βιοτε-
χνολογία) (Βiomaterials, Biomolecular and Biomimetic 
Systems (Structure, Interactions, Biocompatibility and 
Biotechnology))

Περιγραφή
Η κατανόηση της δομής και του τρόπου οργάνωσης 

των βιολογικών μοριακών ειδών σε υλικά. Κατόπιν γίνε-
ται εμβάθυνση στο μηχανισμό σχηματισμού και οργά-
νωσης σημαντικών υλικών όπως τα δόντια και τα οστά 
και επιπλέον μελετάται η σχέση δομής-ιδιοτήτων για 
κάθε υλικό. Οι γνώσεις αυτές είναι καθοριστικές ώστε ο 
φοιτητής να μπορεί να αξιολογήσει τα πλεονεκτήματα 
και τα μειονεκτήματα της χρήσης των υλικών βιολογι-
κής προέλευσης ως βιοϋλικά αλλά και να σχεδιάζει νέα 
υλικά με βάση τις μοναδικές και ιδιαιτέρες δομές των 
βιολογικών υλικών.

ΕΥ-Β4.1 Μοριακά Υλικά (Molecular Materials) 
Περιγραφή
Κατανόηση των βασικών εννοιών που αφορούν τη 

μοριακή δομή, τις μοριακές αλληλεπιδράσεις, την αυ-
το-οργάνωση και αυτο-δόμηση, και της σημασίας τους 
στον καθορισμό των ιδιοτήτων μοριακών υλικών και 
διατάξεων που παρουσιάζουν σύγχρονο ενδιαφέρον: 
κολλοειδή συστήματα, δενδριμερή, μοριακοί νανομα-
γνήτες, αγώγιμα πολυμερή, νανοδομές άνθρακα. μορι-
ακοί περοβσκίτες

ΕΥ-Β5.1 Χημεία Νανο- και Βιο-Υλικών (Chemistry of 
Nano- and Bio- Materials)

Περιγραφή
Εμβάθυνση στις χημικές αντιδράσεις και αλληλεπι-

δράσεις γενικότερα που συναντώνται στην παρασκευή, 
τη χημική τροποποίηση/κατεργασία και τη λειτουργία 
σύγχρονων νανοδομημένων υλικών και βιοϋλικών. Χη-
μικές μέθοδοι παρασκευής μεταλλικών νανοσωματιδίων, 
αντιδράσεις/αλληλεπιδράσεις επιφανειακής τροποποί-
ησης νανοδομών, υδροθερμική κατεργασία, χημεία 
υπερήχων, χημικές μέθοδοι παρασκευής υδρογελών, 
αερογελών.

ΕΥ-Β6.1 Προηγμένα Σύνθετα και Υβριδικά Υλικά 
(Αdvanced Composite and Hybrid Materials)

Περιγραφή
Τεχνολογική σημασία των νανοσύνθετων και υβριδι-

κών υλικών. Τύποι και κατηγορίες σύνθετων υλικών. Να-
νοσύνθετα. Τρόποι παρασκευής. Ιδιότητες και εφαρμογές. 
Μηχανική συμπεριφορά και μηχανική απόκριση. Διηλε-
κτρική απόκριση και αγωγιμότητα. Μαγνητικές ιδιότητες. 
Η διεπιφάνεια και ο ρόλος της. Πολυλειτουργικά νανο-
σύνθετα/υβριδικά υλικά πολυμερικής μήτρας.

ΕΥ-Β7.1 Ειδικά Πειραματικά Θέματα Επιστήμης των 
Υλικών (Special Topics in Materials Science)

Περιγραφή
Προχωρημένα μαθήματα εξειδικευμένων σεμιναρίων 

που καλύπτουν νέες ή αναδυόμενες τεχνικές και μεθο-
δολογίες στο αναφερόμενο γνωστικό και τεχνολογικό 
πεδίο.

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ 
ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ Β’
ΕΥ-Β1.2 Κβαντικά Φαινόμενα στα Υλικά. Θεωρία και 

Υπολογιστικές Προσομοιώσεις με Μεθόδους Πρώτων 
Αρχών (Quantum Phenomena in Materials. Ab initio 
Modeling and Simulations)

Περιγραφή
Εισαγωγή στην Θεωρία Συναρτησιακού της Πυκνότη-

τας. Λύση του ηλεκτρονικού προβλήματος. Κατηγοριο-
ποίηση μεθόδων από πρώτες αρχές. Το πρόβλημα της 
ηλεκτρονικής δομής στα υλικά.

Κβαντική Θεωρία πολλών σωμάτων. Μέθοδοι Hartree 
& Hartree-Fock. Θεωρία του Συναρτησιακού της Πυκνό-
τητας (DFT).

Ανταλλαγή και συσχέτιση στη DFT. Επίλυση του μονοη-
λεκτρονιακού προβλήματος και αυτοσυνέπεια: Εξισώσεις 
Hartree-Fock & Kohn-Sham. Ατομικά Ψευδοδυναμικά.

Βάσεις για την ανάπτυξη των πραγματικών κυματο-
συναρτήσεων.

Μέθοδοι ηλεκτρονικής δομής: KKR, all-electron, 
pseupotential plance waves, atom-centered basis sets, 
Gaussian and related methods, real-space methods. 
Εναλλακτικές προσεγγίσεις στο ηλετρονιακό πρόβλη-
μα: Tight-binding, ημι- εμπερικές, υβριδικές QM-MM κα. 
Διαγωνοποίηση, αυτοσυνέπεια και σύγκλιση σε λύση. 
Κβαντική μοριακή δυναμική από πρώτες αρχές.

ΕΥ-Β2.2 Τεχνικές και Μεθοδολογίες Προσομοίωσης 
Υλικών από την Ατομική στη Μακροσκοπική Κλίμα-
κα (Multi Scale Modeling of Materials and Simulation 
Techniques. From nano to macro)

Περιγραφή
Εισάγονται κλασικά μοντέλα περιγραφής των διαμο-

ριακών αλληλεπιδράσεων μεταξύ σύνθετων μοριακών 
δομών. Aναπτύσσονται σε λεπτομέρεια οι τεχνικές μορι-
ακής προσομοίωσης Monte Carlo και Μοριακής Δυναμι-
κής. Μοριακές προσομοιώσεις σε διάφορες στατιστικές 
συλλογές: μικροκανονική, ισόχωρη, ισοβαρής και μέθο-
δοι θερμοστάτισης και βαροστάτισης. Η μέθοδος των πε-
περασμένων στοιχείων στη μοντελοποίηση μακροσκο-
πικών ιδιοτήτων υλικών τεχνολογικού ενδιαφέροντος.

EY-MT1.2 Μεταπτυχιακή Ερευνητική Διατριβή Ι (ΜΕΔ 
Ι) (Master Thesis I) 

Περιγραφή
Πρώτο μέρος της ενιαίας ερευνητικής διατριβής. 

Το θέμα καθορίζεται σε συνεννόηση με το διδάσκοντα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71447Τεύχος B’ 6377/07.11.2023

ΚΑΤ’ ΕΠΙΛΟΓΗΝ ΜΑΘΗΜΑΤΑ
ΕΥ-Β3.2 Μοντελοποίηση και Μοριακή Προσομοί-

ωση Χαλαρών Υλικών και Βιομοριακών Συστημάτων 
(Molecular Simulations of Soft Materials and 
Biomolecular Systems)

Περιγραφή
Μοντέλα μακρομορίων, γραμμικά, διακλαδισμένα, 

δενριτικά μακρομόρια. Διαμορφώσεις, ενδομοριακές 
αλληλεπδράσεις και νανομηχανική. Ηλεκτροστατικές 
αλληλεπιδράσεις, ο ρόλος του διαλύτη στις μοριακές 
ιδιότητες. Ειδικές αλληλεπιδράσεις (δεσμοί υδρογόνου, 
π-π κ.α) και ο ρόλος τους στη μοριακή αυτοσυναρμολό-
γιση και αυτόροργάνωση σε μοριακά και βιομοριακά 
συστήματα. Μοριακές θεωρίες μέσου πεδίου και συναρ-
τησιακού της πυκνότητας. Προσομοιώσεις μοριακής δυ-
ναμικής με λογισμικό ανοιχτού κώδικα.

ΕΥ-Β4.2 Μεσοσκοπική Προσομοίωση Υλικών και Λει-
τουργικών Διατάξεων (Θερμικές, Μηχανικές, Ηλεκτρο-
νικές, Φωτονικές, Φωνονικές Ιδιότητες) (Mesoscopic 
Simulations of Materials and Functional Devises 
(Thermal, Mechanical, Electric, Photonic and Phononic 
Properties))

Περιγραφή
Θα παρουσιαστούν μέθοδοι προσομοίωσης Υλικών 

και Διατάξεων με διαστάσεις από μερικά εκατοντάδες 
νανόμετρα έως και μερικά μικρόμετρα. Τα γενικά χαρα-
κτηριστικά καθώς και τα μειονεκτήματα και πλεονεκτή-
ματα αυτών των μεθόδων θα αναπτυχθούν. Εφαρμογές 
των διαφόρων μεθόδων σε διαφορετικά υλικά και δια-
τάξεις θα εξετασθούν και θα συγκριθούν με το πείραμα. 
Ενδεικτικά μερικές από τις μεθόδους που θα παρουσια-
στούν είναι: Ανάπτυξη σε Επίπεδα Κύματα Πεπερασμένες 
Διαφορές. Πεπερασμένα Στοιχεία. Επιλεγμένες μελέτες 
με χρήση διαθέσιμων υπολογιστικών πακέτων.

ΕΥ-Β5.2 Θεωρία και Προσομοίωση Υλικών και Διατάξε-
ων Νανο-Οπτικής, Νανο-Ηλεκτρονικής και Νανο-Μαγνη-
τισμού (Theory and Simulations of Electronic, Magnetic 
and Optical properties of Nanomaterials)

Περιγραφή
Επίδραση του μεγέθους στις ηλεκτρονικές, μαγνητικές 

και οπτικές ιδιότητες των υλικών. Θεωρητικό υπόβαθρο 
στο οποίο βασίζονται συγκεκριμένα πακέτα λογισμικού 
ηλεκτρονικής δομής. Εξοικείωση με συγκεκριμένο λογι-
σμικό και χρήση του για τον προσδιορισμό των ηλεκτρο-
νικών, μαγνητικών και οπτικών ιδιοτήτων νανοϋλικών.

ΕΥ-Β6.2 Ειδικά Θεωρητικά/Υπολογιστικά Θέματα στην 
Επιστήμη των Υλικών (Special Topics in Computational 
Materials Science)

Περιγραφή
Προχωρημένα μαθήματα εξειδικευμένων σεμιναρίων 

που καλύπτουν νέες ή αναδυόμενες τεχνικές και μεθο-
δολογίες στο αναφερόμενο γνωστικό και τεχνολογικό 
πεδίο.

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ Α’ ΚΑΙ Β’
EY-MT2 Μεταπτυχιακή Ερευνητική Διατριβή ΙΙ (Μ.Ε.Δ. 

ΙΙ) (Master Thesis IΙ) 
Περιγραφή
Η παρουσίαση και εξέταση των Μ.Ε.Δ. Ι και II είναι 

ενιαία και πραγματοποιείται εφ’ όσον ο Μεταπτυχιακός 

Φοιτητής έχει εξεταστεί επιτυχώς στα απαιτούμενα μα-
θήματα και έχει ολοκληρώσει τις λοιπές υποχρεώσεις 
του που απαιτούνται για τη λήψη του ΔΜΣ.

Με πρόταση της Συνέλευσης Τμήματος και έγκριση 
της Συγκλήτου μπορεί να γίνεται τροποποίηση του προ-
γράμματος των μαθημάτων και ανακατανομή μεταξύ 
των εξαμήνων.

Παρακολούθηση μαθημάτων
Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρ-

θρώνεται σε δύο (2) εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλάχι-
στον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας. Τα μαθήμα-
τα του χειμερινού εξαμήνου εξετάζονται στη χειμερινή 
εξεταστική και του εαρινού εξαμήνου εξετάζονται στην 
εαρινή εξεταστική. Κατά την επαναληπτική εξεταστική 
του Σεπτεμβρίου εξετάζονται τα μαθήματα του χειμερι-
νού και εαρινού εξαμήνου. Η παρακολούθηση των μα-
θημάτων είναι υποχρεωτική. Σε περίπτωση κωλύματος 
διεξαγωγής μαθήματος προβλέπεται η αναπλήρωσή του. 
Η ημερομηνία και η ώρα αναπλήρωσης αναρτώνται στην 
ιστοσελίδα του ΠΜΣ.

Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης είναι 
υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της προθε-
σμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυνατότη-
τας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. Σε αυτή 
την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης απαιτείται 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, ύστερα από 
πρόταση της ΣΕ.

Το ανώτατο όριο απουσιών ανά μάθημα ορίζεται στο 
1/6 των μαθημάτων ή των ασκήσεων που πραγματο-
ποιήθηκαν. Απουσίες σε ποσοστό μεγαλύτερο 1/6 των 
μαθημάτων ή των ασκήσεων που πραγματοποιήθηκαν 
σε ένα μάθημα έχει ως αποτέλεσμα ο φοιτητής να απο-
τυγχάνει στο συγκεκριμένο μάθημα. Σε αυτή την περί-
πτωση ο φοιτητής επαναλαμβάνει την παρακολούθηση 
του μαθήματος.

Τα μαθήματα - εργαστήρια πραγματοποιούνται στο 
Πανεπιστήμιο Πατρών.

Βαθμολογία - Εξετάσεις - Ορισμός ΕΚ και ΤΕΕ
Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών και η 

επίδοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να πα-
ρακολουθήσουν στο πλαίσιο του ΠΜΣ πραγματοποιεί-
ται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές ή προφορικές 
εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών καθ’ όλη τη διάρκεια 
του εξαμήνου. Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από τον 
διδάσκοντα του κάθε μαθήματος. Η επίδοση σε κάθε 
μάθημα αξιολογείται από τον/ους διδάσκοντα/ες και 
βαθμολογείται με την ισχύουσα, για τους προπτυχια-
κούς φοιτητές, κλίμακα βαθμολογίας. Συγκεκριμένα, οι 
βαθμοί που δίδονται, κυμαίνονται από μηδέν (0) μέχρι 
δέκα (10) με διαβαθμίσεις της ακέραιης ή μισής μονάδας. 
Προβιβάσιμοι βαθμοί είναι το 5 και οι μεγαλύτεροί του.

Η βαθμολογία των μαθημάτων κατατίθεται στη Γραμ-
ματεία του ΠΜΣ εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη 
της εξεταστικής περιόδου.

Τα αποτελέσματα της βαθμολόγησης των μαθημά-
των κοινοποιούνται με ευθύνη του/της υπεύθυνου/ης 
συντονιστή/τριας του μαθήματος στους/στις μεταπτυ-
χιακούς φοιτητές/τριες δεκαπέντε (15) ημέρες μετά την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71448 Τεύχος B’ 6377/07.11.2023

ημερομηνία εξέτασης ή στην περίπτωση που η αξιολό-
γηση γίνεται βάσει εργασιών, είκοσι (20) ημέρες μετά την 
ημερομηνία παράδοσης των εργασιών.

Δεν επιτρέπεται η επαναληπτική εξέταση προκειμένου 
ο/η φοιτητής/τρια να βελτιώσει τη βαθμολογία του σε 
μαθήματα που έχει εξεταστεί επιτυχώς.

Για την απόκτηση ΔΜΣ κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής 
οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς 
στο σύνολο των προσφερόμενων μαθημάτων του ΠΜΣ 
και να εκπονήσει μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία, 
συγκεντρώνοντας έτσι 90 ECTS.

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής διαγράφεται με απόφαση 
του αρμοδίου, κατά περίπτωση, οργάνου στην περίπτω-
ση που αποτύχει δύο φορές στο ίδιο μάθημα ή σε πε-
ρίπτωση που αποτύχει σε δύο διαφορετικά μαθήματα, 
χωρίς να λαμβάνεται υπόψη η επαναληπτική εξεταστική 
περίοδος.

Για κάθε ΜΦ ορίζεται από τη ΣΕ ένα μέλος ΔΕΠ ή Ερευ-
νητής αναγνωρισμένου Ερευνητικού Κέντρου, ο οποίος 
συμμετέχει με ανάθεση διδασκαλίας στο πρόγραμμα, ως 
επιβλέπων καθηγητής (ΕΚ). Η ΣΕ και ο ΕΚ έχουν την ευ-
θύνη της παρακολούθησης και του ελέγχου της πορείας 
των σπουδών του μεταπτυχιακού φοιτητή.

Η έγκριση της Διπλωματικής Εργασίας μπορεί να λη-
φθεί και με τη σύμφωνη γνώμη μόνο των δύο μελών της 
ΤΕΕ, τα οποία και βαθμολογούν.

Σε περίπτωση αποτυχίας στην εξέταση της ΜΔΕ, ο φοι-
τητής μπορεί να επανεξετασθεί για μια ακόμη φορά, όχι 
νωρίτερα από τρεις (3) μήνες, ούτε αργότερα από έξι 
(6) μήνες, από την προηγούμενη εξέταση. Σε περίπτω-
ση δεύτερης αποτυχίας ο φοιτητής διαγράφεται από το 
Πρόγραμμα μετά από απόφαση της συνέλευσης του 
τμήματος.

Για την απονομή του ΔΜΣ, απαιτείται προαγωγικός 
βαθμός σε όλα τα μεταπτυχιακά μαθήματα και στη ΜΔΕ. 
Αν η εν λόγω προϋπόθεση δεν επιτευχθεί μέσα στην 
προβλεπόμενη προθεσμία, ο μεταπτυχιακός φοιτητής 
δικαιούται απλού πιστοποιητικού επιτυχούς παρακολού-
θησης των μαθημάτων, όπου έλαβε προαγωγικό βαθμό 
και αποχωρεί.

Άρθρο 8
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής έχει δικαίωμα υποβολής θέ-
ματος ΜΔΕ με τη δήλωση του υποχρεωτικού μαθήματος 
«Μεταπτυχιακή Ερευνητική Διατριβή Ι (Μ.Ε.Δ. Ι)» κατά 
το Β’ εξάμηνο σπουδών. Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική 
Εργασία ολοκληρώνεται κατά τη δήλωση του «Μεταπτυ-
χιακή Ερευνητική Διατριβή II (Μ.Ε.Δ. Π)» στο Γ’ εξάμηνο.

Στο Γ’ εξάμηνο του Προγράμματος προβλέπεται η εκ-
πόνηση μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. Η ΣΕ, 
ύστερα από αίτηση του υποψηφίου στην οποία ανα-
γράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της Διπλωματικής Ερ-
γασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων και επισυνάπτεται 
περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, ορίζει τον επι-
βλέποντα αυτής και συγκροτεί την τριμελή εξεταστική 
επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα από τα μέλη 
της οποίας είναι και ο επιβλέπων.

Τροποποίηση θέματος ή αντικατάσταση μέλους της 
ΤΕΕ γίνεται κατόπιν πρότασης του/της φοιτητή/φοιτή-
τριας ή του/της επιβλέποντα/πουσας προς το αρμόδιο 
όργανο του ΠΜΣ και εξετάζεται κατά περίπτωση. Αλλαγή 
υπό την έννοια της μικρής τροποποίησης - συγκεκριμε-
νοποίησης του τίτλου της Διπλωματικής Εργασίας χωρίς 
αλλαγή του γενικού θέματος και του βασικού σχεδια-
σμού της μελέτης, δύναται να γίνει μετά την υποβολή 
σχετικής αίτησης του/της μεταπτυχιακού φοιτητή/τριας 
υπογεγραμμένη από τον/την επιβλέποντα/πουσα στην 
Γραμματεία του προγράμματος.

Μέλη ή επιβλέποντες της τριμελούς εξεταστικής επι-
τροπής της Διπλωματικής Εργασίας ορίζονται εξ όλων 
των κατηγοριών διδασκόντων, όπως ορίζεται στο άρ-
θρο 83 του ν. 4957/2022. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις 
απώλειας, αντικειμενικής αδυναμίας άσκησης καθηκό-
ντων επίβλεψης ή σπουδαίου λόγου (ασθένεια, απουσία 
στο εξωτερικό, κ.λπ.), είναι δυνατή η αντικατάσταση του/
της επιβλέποντα/ουσας ή μέλους της Τριμελούς Εξετα-
στικής Επιτροπής μετά από απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος.

Ο μέγιστος αριθμός επίβλεψης Διπλωματικών Εργασι-
ών ανά επιβλέποντα ορίζεται σε πέντε (5).

Για να εγκριθεί η εργασία, ο φοιτητής οφείλει να την 
υποστηρίξει ενώπιον της τριμελούς εξεταστικής επιτρο-
πής. Μετά το πέρας της υποστήριξης της Διπλωματικής 
Εργασίας από τον μεταπτυχιακό φοιτητή, η τριμελής 
επιτροπή αξιολογεί και βαθμολογεί.

Η εξεταστική επιτροπή μπορεί να ζητήσει: (1) ελάσσο-
νες διορθώσεις, στις οποίες ο/η υποψήφιος/α ανταπο-
κρίνεται εντός χρονικού διαστήματος 30 ημερών.

Εφόσον αυτό ζητηθεί, η επιτροπή καταθέτει τον τελικό 
βαθμό στη Γραμματεία χωρίς περαιτέρω εξέταση, (2) 
μείζονος σημασίας διορθώσεις.

Στην περίπτωση (2) ορίζεται επανεξέταση του διορ-
θωμένου κειμένου, οπότε εάν ο/η φοιτητής/τρια δεν 
ανταποκριθεί επιτυχώς διαγράφεται ύστερα από αιτιολο-
γημένη εισήγηση της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής 
και απόφαση της ΣΕ. Οι Μεταπτυχιακές Διπλωματικές Ερ-
γασίες εφόσον εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, 
αναρτώνται υποχρεωτικά στο Ιδρυματικό Αποθετήριο 
«Νημερτής».

Για την εκπόνηση και συγγραφή της ΜΔΕ, ισχύουν οι 
όροι συγγραφής και δημοσιοποίησης Διπλωματικών Ερ-
γασιών του Πανεπιστημίου Πατρών στο Παράρτημα 3 
του παρόντος.

Συγγραφή Διπλωματικής Εργασίας
Θέματα που αφορούν στη συγγραφή της ΜΔΕ, όπως 

π.χ. γλώσσα, γραμματοσειρά, οδηγίες για την περίληψη, 
το περιεχόμενο, τη διάρθρωση και τον τρόπο παρου-
σίασης της εργασίας, ζητήματα βιβλιογραφίας, κ.λπ., 
παρατίθενται στα Παραρτήματα 2 και 3 του παρόντος 
κανονισμού.

Μετά την παρουσίαση - υποστήριξη της ΜΔΕ, η Εξε-
ταστική Επιτροπή συντάσσει και υπογράφει πρακτικό 
Δημόσιας Παρουσίασης της ΜΔΕ -Βαθμολόγιο.

Για την καταχώριση της βαθμολογίας της ΔΕ, το πρα-
κτικό παρουσίασης- βαθμολόγιο, υποβάλλεται στη Γραμ-
ματεία του Τμήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71449Τεύχος B’ 6377/07.11.2023

Άρθρο 9
Λοιπές Υποχρεώσεις Μεταπτυχιακών Φοιτητών

Υποχρεώσεις και δικαιώματα μεταπτυχιακών φοιτητών
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται να ανανεώ-

νουν τη εγγραφή τους στην αρχή εκάστου διδακτικού 
εξαμήνου. Η ανανέωση γίνεται μέσω της Ηλεκτρονι-
κής  Γραμματείας του Πανεπιστημίου Πατρών (https://
progress.upatras.gr) στην αρχή κάθε εξαμήνου, μέσα σε 
προθεσμίες που ορίζονται από τη Γραμματεία του ΠΜΣ.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν τις κάτωθι υποχρε-
ώσεις:

- Να παρακολουθούν ανελλιπώς τα μαθήματα του 
ισχύοντος προγράμματος σπουδών.

- Να υποβάλλουν τις απαιτούμενες εργασίες μέσα στις 
καθορισμένες προθεσμίες.

- Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.
- Να υποβάλλουν στη Γραμματεία, πριν την αξιολόγη-

ση της Διπλωματικής τους Εργασίας, υπεύθυνη δήλωση 
ότι η Διπλωματική Εργασία δεν αποτελεί προϊόν λογο-
κλοπής ούτε στο σύνολο ούτε σε επιμέρους τμήματα 
αυτής και να δηλώνεται ρητά η πιθανή χρήση μεθόδων 
τεχνητής νοημοσύνης για την παραγωγή του κειμένου.

- Να σέβονται και να τηρούν τον Κανονισμό Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών, τις αποφάσεις των οργάνων του ΠΜΣ, 
του Τμήματος και του Πανεπιστημίου Πατρών, καθώς και 
την ακαδημαϊκή δεοντολογία.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώματα 
και τις παροχές που προβλέπονται για τους φοιτητές 
του Α’ κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Ίδρυμα υποχρε-
ούται να εξασφαλίσει στους φοιτητές με αναπηρία ή/
και ειδικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινόμενα 
συγγράμματα και τη διδασκαλία.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καλούνται να συμμετέχουν 
και να παρακολουθούν σεμινάρια, συζητήσεις, συνέδρια/
ημερίδες με γνωστικό αντικείμενο συναφές με αυτό του 
ΠΜΣ, διαλέξεις ή άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του 
ΠΜΣ κ.ά. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές δύναται να ασκούν 
επικουρικό διδακτικό έργο σε προγράμματα σπουδών 
πρώτου κύκλου με απόφαση αρμοδίου οργάνου του 
ΠΜΣ. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές εκδίδουν υποχρεωτικά 
ακαδημαϊκή ταυτότητα μέσω της Ηλεκτρονικής Υπηρεσί-
ας Απόκτησης Ακαδημαϊκής Ταυτότητας του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Η συνέλευση μετά την εισήγηση της ΣΕ, δύναται να 
αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών εάν:

- Υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των όπως ορίζεται στον κανονισμό και δεν έχουν ολο-
κληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
ΠΜΣ, όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- φοιτητής που δεν ανανέωσε την εγγραφή του ή δεν 
παρακολούθησε μαθήματα για δύο (2) συνεχόμενα εξά-
μηνα χάνει αυτοδίκαια την ιδιότητα του μεταπτυχιακού 
φοιτητή και διαγράφεται από τα μητρώα του ΠΜΣ,

- αυτοδίκαια κατόπιν σχετικής υποβολής αιτήσεως των 
μεταπτυχιακών φοιτητών,

- εάν δεν σέβονται και δεν τηρούν τις αποφάσεις των 
αρμοδίων οργάνων καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντο-
λογία.

Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολό-
γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές.

Άρθρο 10
Απονομή και Βαθμός ΔΜΣ

Προϋποθέσεις Απονομής ΔΜΣ
Ο μεταπτυχιακός φοιτητής ολοκληρώνει τις σπουδές 

του και λαμβάνει το δίπλωμα μεταπτυχιακών σπουδών, 
όταν εκπληρώσει όλες τις, υπό του Προγράμματος και 
του Εσωτερικού Κανονισμού λειτουργίας για τις Μετα-
πτυχιακές Σπουδές του Πανεπιστημίου Πατρών, προ-
βλεπόμενες υποχρεώσεις. Ειδικότερα, οφείλει να έχει:

α) περατώσει επιτυχώς με προαγωγικό βαθμό τα προ-
βλεπόμενα μαθήματα, 

β) αξιολογηθεί επιτυχώς κατά την δημόσια παρουσί-
αση της ΜΔΕ.

Εάν οι εν λόγω προϋποθέσεις δεν επιτευχθούν μέσα 
στην μέγιστη προβλεπόμενη διάρκεια σπουδών, ο/η με-
ταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια διαγράφεται από το ΠΜΣ 
κατόπιν πράξης διαγραφής η οποία εκδίδεται μετά από 
απόφαση της Συνέλευσης και κοινοποιείται στον/στην 
ενδιαφερόμενο/η από τη Γραμματεία του ΠΜΣ. Σε αυτήν 
την περίπτωση δικαιούται μόνον απλού πιστοποιητικού 
επιτυχούς παρακολούθησης των μαθημάτων, όπου έλα-
βε προαγωγικό βαθμό.

Υπολογισμός βαθμού ΔΜΣ
Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(ΔΜΣ) προκύπτει από την σταθμισμένη μέση τιμή των 
βαθμών των μαθημάτων του ΠΜΣ και της Διπλωματικής 
Εργασίας (συντελεστές στάθμισης αποτελούν οι πιστωτι-
κές μονάδες των μαθημάτων και της Διπλωματικής Εργα-
σίας) και υπολογίζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού 
ψηφίου, με τον ακόλουθο τρόπο:

Ο βαθμός κάθε μαθήματος και της Διπλωματικής Ερ-
γασίας (όπου προβλέπεται), πολλαπλασιάζεται με τον 
αντίστοιχο βαθμό πιστωτικών μονάδων (ECTS) και το 
άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον αριθμό πιστω-
τικών μονάδων που απαιτούνται για τη λήψη του ΔΜΣ.

Ο βαθμός του ΔΜΣ πιστοποιεί την επιτυχή περάτωση 
των σπουδών του μεταπτυχιακού φοιτητή. Στα απονε-
μόμενα ΔΜΣ αναγράφεται χαρακτηρισμός Καλώς, Λίαν 
Καλώς, Άριστα που αντιστοιχεί σε:

- «Άριστα» από 8,50 έως 10
- «Λίαν Καλώς» από 6,50 έως 8,49
- «Καλώς» από 5 έως 6,49
Η απονομή των τίτλων ΔΜΣ εγκρίνεται από τη συνέ-

λευση του τμήματος.
Απαραίτητα δικαιολογητικά
Αίτηση (γίνεται ηλεκτρονικά μέσω πύλη docugate)
Επισύναψη ή Κατάθεση:
1) Ακαδημαϊκή Ταυτότητα/Πάσο. 
2) Βιβλιάριο Υγείας (αν υπάρχει) 
3) Υπεύθυνη Δήλωση ν. 1599/1986 
(μέσω www.gov.gr, με ελεύθερο κείμενο).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71450 Τεύχος B’ 6377/07.11.2023

1. Αντίγραφο της ΜΔΕ σε έντυπη και ηλεκτρονική μορ-
φή στη Γραμματεία του Τμήματος.

2. Ηλεκτρονική κατάθεση της ΜΔΕ στην ιστοσελίδα 
του Πανεπιστημίου Πατρών https://nemertes.library.
upatras.gr/. (Η Βιβλιοθήκη στέλνει αριθμό πρωτοκόλ-
λου ηλεκτρονικά. Προωθείτε το ηλεκτρονικό μήνυμα 
της Βιβλιοθήκης στην Γραμματεία).

3. Κατάθεση των εξής:
α. Ακαδημαϊκή ταυτότητα (πάσο)
β. Βιβλιαρίου υγείας (εάν υπάρχει)
γ. Κάρτας και κλειδιών στη Γραμματεία του Τμήματος 

(εάν υπάρχουν)
δ. Ρύθμιση εκκρεμοτήτων με υπηρεσίες της Κεντρικής 

Διοίκησης:
i. Φοιτητική Εστία
ii. Διεύθυνση Φοιτητικής Μέριμνας
iii. Βιβλιοθήκη και Κέντρο Πληροφόρησης.
Οι βεβαιώσεις από την Κεντρική Διοίκηση θα αναζη-

τηθούν αυτεπάγγελτα.
Υπεύθυνη Δήλωση μέσω www.gov.gr (ελεύθερο 

κείμενο)
Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώ-

σεις(3) που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 6 του 
άρθρου 22 του ν. 1599/1986, δηλώνω ότι: (Διαγράφετε 
αναλόγως).

1) ΕΧΩ ΕΠΙΣΤΡΕΨΕΙ Ή ΕΧΩ ΑΠΩΛΕΣΕΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΚΑ-
ΔΗΜΑΪΚΗ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ/ΠΑΣΟ (επισυνάπτεται βεβαίωση 
δήλωσης απώλειας)

2) ΔΕΝ ΕΧΩ ΠΑΡΑΛΑΒΕΙ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ/
ΠΑΣΟ

Τελετουργικό Απονομής ΔΜΣ
Φοιτητής που ολοκλήρωσε επιτυχώς τις μεταπτυχιακές 

σπουδές του, ορκίζεται σε δημόσια τελετή ορκωμοσίας, 
ενώπιον του Πρύτανη ή του Αντιπρύτανη ως εκπροσώ-
που του Πρύτανη και του Προέδρου του Τμήματος, που 
γίνεται μετά τη λήξη εκάστης εξεταστικής περιόδου, σε 
ημέρα και ώρα, που ορίζεται από τον Πρύτανη σε συνερ-
γασία με τους Προέδρους των Τμημάτων. Ο όρκος δεν 
αποτελεί συστατικό στοιχείο της επιτυχούς περάτωσης 
των σπουδών, είναι όμως αναγκαία προϋπόθεση για τη 
χορήγηση του μεταπτυχιακού διπλώματος. Για λόγους 
ανωτέρας βίας (π.χ. λόγοι υγείας, διαμονή ή εργασία στο 
εξωτερικό, στρατιωτικές υποχρεώσεις) και με αίτησή του 
προς τη Γραμματεία του Τμήματος του, ο απόφοιτος μπο-
ρεί να ζητήσει τη χορήγηση του τίτλου σπουδών χωρίς 
να συμμετάσχει στην τελετή ορκωμοσίας ή να ζητήσει 
να συμμετάσχει σε επόμενη τελετή ορκωμοσίας. Η εξαί-
ρεση από την υποχρέωση συμμετοχής σε ορκωμοσία 
εγκρίνεται από τον Πρόεδρο του Τμήματος. Πριν από 
την ορκωμοσία ή την απαλλαγή από αυτή, μπορεί να 
δίδεται στους αποφοίτους σχετικό πιστοποιητικό για την 
επιτυχή περάτωση των σπουδών τους.

Άρθρο 11 
Λογοκλοπή

Ο/Η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια υποχρεούται να 
αναφέρει με τον ενδεδειγμένο τρόπο αν χρησιμοποίησε 
το έργο και τις απόψεις άλλων. Η αντιγραφή θεωρείται 
σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται 

η αντιγραφή εργασίας κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και 
η χρησιμοποίηση εργασίας άλλου/ης - δημοσιευμένης 
ή μη - χωρίς τη δέουσα αναφορά. Η αντιγραφή οποιου-
δήποτε υλικού τεκμηρίωσης, ακόμη και από μελέτες 
του/της ιδίου/ας του/της υποψηφίου/ας, χωρίς σχετική 
αναφορά, μπορεί να στοιχειοθετήσει απόφαση της συνέ-
λευσης του τμήματος για διαγραφή του/της. Στις παρα-
πάνω περιπτώσεις, η συνέλευση του τμήματος μπορεί να 
αποφασίσει τη διαγραφή του/της, αφού προηγουμένως 
του/της δοθεί η δυνατότητα να εκθέσει, προφορικώς ή 
γραπτώς, τις απόψεις του/της επί του θέματος.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται για αντιμετώπιση του προ-
βλήματος στη συνέλευση του τμήματος. Ως παραβά-
σεις θεωρούνται και τα παραπτώματα της αντιγραφής 
ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε παράβαση των 
διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας από μεταπτυ-
χιακό/η φοιτητή/τρια κατά τη συγγραφή εργασιών στο 
πλαίσιο των μαθημάτων ή την εκπόνηση της Διπλωμα-
τικής Εργασίας.

Άρθρο 12 
Φοιτητικές παροχές

Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες δύνανται να χρη-
σιμοποιούν την υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του 
Πανεπιστημίου, η οποία περιλαμβάνει χώρους διδασκα-
λίας κατάλληλα εξοπλισμένους με σύγχρονα μέσα διδα-
σκαλίας και Η/Υ, τη Βιβλιοθήκη, και τις εγκαταστάσεις 
του Τμήματος.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές που δεν έχουν άλλη ιατρο-
φαρμακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη, δικαιού-
νται πλήρη ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή περί-
θαλψη στο Εθνικό Σύστημα Υγείας (ΕΣΥ) με κάλυψη των 
σχετικών δαπανών από τον Εθνικό Οργανισμό Παροχής 
Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ) κατ’ ανάλογη εφαρμογή του 
άρθρου 33 του ν. 4368/2016 (Α’ 83).

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές δικαιούνται δωρεάν σίτι-
ση και στέγαση με βάση την ατομική και οικογενειακή 
οικονομική τους κατάσταση και την εντοπιότητά τους, 
καθώς και την έδρα του Α.Ε.Ι., και τις ειδικές συνθήκες 
που επικρατούν σε αυτό.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές λαμβάνουν διευκολύνσεις 
για τις μετακινήσεις τους σε όλη τη διάρκεια του έτους 
και τα αναγκαία μέσα για την πολιτιστική τους καλλιέρ-
γεια και ψυχαγωγία.

Φοιτητικές υποτροφίες και βραβεία
Το ΠΜΣ δύναται να παρέχει έναν αριθμό υποτροφι-

ών βάσει ακαδημαϊκών κριτηρίων σε φοιτητές και φοι-
τήτριες πλήρους φοίτησης, σύμφωνα με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος, στην οποία καθορίζεται, το 
ύψος των υποτροφιών, τα δικαιολογητικά, τα κριτήρια 
αξιολόγησης, η διαδικασία χορήγησης υποτροφιών, οι 
υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των υποτρόφων.

Οι υποτροφίες εγγράφονται στον εγκεκριμένο προϋ-
πολογισμό του ΠΜΣ. Το ΠΜΣ δύναται επίσης σε έκτακτες 
περιπτώσεις να χορηγεί βραβεία σε φοιτητές και φοιτή-
τριες με εξαιρετικές επιδόσεις, σύμφωνα με κριτήρια και 
διαδικασία που θα προβλέπεται με απόφαση της συνέ-
λευσης του τμήματος (π.χ. στον μεταπτυχιακό φοιτητή, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71451Τεύχος B’ 6377/07.11.2023

που έχει το μεγαλύτερο μέσο όρο στη βαθμολογία του 
συνόλου των μαθημάτων του 1ου εξαμήνου ή προσφο-
ρά υπηρεσιών).

Υποτροφία δεν χορηγείται στην περίπτωση που ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής λαμβάνει ήδη υποτροφία από 
άλλη πηγή.

Άρθρο 13 
Παράρτημα Διπλώματος

Επιπλέον του τίτλου του ΠΜΣ, χορηγείται παράρτη-
μα διπλώματος το οποίο είναι επεξηγηματικό έγγραφο 
και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών ή την 
αναλυτική βαθμολογία των μαθημάτων. Το παράρτημα 
διπλώματος επισυνάπτεται στον τίτλο σπουδών και πα-
ρέχει πληροφορίες σχετικά με τη φύση, το επίπεδο, το 
γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και το 
καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με 
επιτυχία από το άτομο που αναγράφεται ονομαστικά 
στο πρωτότυπο του τίτλου. Στο παράρτημα δεν γίνονται 
αξιολογικές κρίσεις και δεν υπάρχουν δηλώσεις ισοτιμίας 
ή αντιστοιχίας ή προτάσεις σχετικά με την αναγνώριση 
του τίτλου στο εξωτερικό. Το παράρτημα διπλώματος 
εκδίδεται αυτομάτως και χωρίς καμία οικονομική επι-
βάρυνση στην ελληνική και στην αγγλική γλώσσα, και 
πρέπει να πληροί τις προϋποθέσεις γνησιότητας που 
απαιτούνται για τον χορηγούμενο τίτλο σπουδών. Η 
ημερομηνία έκδοσης του παραρτήματος δεν συμπίπτει 
υποχρεωτικά με την ημερομηνία χορήγησης του τίτλου 
σπουδών, αλλά δεν μπορεί ποτέ να είναι προγενέστερη 
από αυτή.

Άρθρο 14
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή

Στο ΠΜΣ λειτουργεί Γραμματεία, η οποία ασκεί τα 
καθήκοντα της διοικητικής υποστήριξής του και είναι 
υπεύθυνη για την ομαλή, αποτελεσματική και εύρυθμη 
λειτουργία του. Στην αρμοδιότητά της υπάγονται όλα 
τα θέματα που έχουν σχέση με την διεξαγωγή της αλ-
ληλογραφίας, την τήρηση πρωτοκόλλου και αρχείου, 
την τήρηση πρακτικών των συνεδριάσεων των συλλο-
γικών οργάνων του ΠΜΣ, την κατάρτιση και τήρηση των 
μητρώων και ατομικών φακέλων των μεταπτυχιακών 
φοιτητών, την παρακολούθηση της φοιτητικής τους 
κατάστασης (καταχώριση βαθμολογίας, κ.λπ.), τη χο-
ρήγηση βεβαιώσεων, πιστοποιητικών και άλλων τίτλων 
σπουδών στους μεταπτυχιακούς φοιτητές, τις ορκωμο-
σίες, τις υποτροφίες, τις φοιτητικές ταυτότητες, κ.λπ. Το 
Τμήμα παρέχει την απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή 
(αίθουσες διδασκαλίας, εργαστήρια, υπολογιστές, κ.λπ.) 
για την διενέργεια των μαθημάτων του ΠΜΣ.

Άρθρο 15
Πόροι ΠΜΣ - Οικονομική Διαχείριση

1. Οι πόροι του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (ΠΜΣ) δύνανται να προέρχονται από:

α. Δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 
ενισχύσεις,

β. κληροδοτήματα,
γ. πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,

δ. ιδίους πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-
ματος (Α.Ε.Ι.) και

ε. τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-
μοσίων επενδύσεων.

2. Οι πόροι των ΠΜΣ κατανέμονται ως εξής:
α. Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον ΕΛΚΕ Στο ποσό αυτό συ-
μπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ του 
ΕΛΚΕ για την οικονομική διαχείριση των ΠΜΣ. Με από-
φαση του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβάνεται έως το 
τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται αν το υπόλοιπο 
ποσό μετά από την αφαίρεση της παρακράτησης υπέρ 
ΕΛΚΕ μεταφέρεται στον τακτικό προϋπολογισμό ή δια-
τίθεται για τη δημιουργία έργων/προγραμμάτων μέσω 
του ΕΛΚΕ με σκοπό την κάλυψη κατά προτεραιότητα των 
αναγκών ΠΜΣ που λειτουργούν χωρίς τέλη φοίτησης και 
την κάλυψη ερευνητικών, εκπαιδευτικών και λειτουργι-
κών αναγκών του Α.Ε.Ι. Στα έσοδα του ΠΜΣ των περ. β) 
έως δ) της παρ. 1 πραγματοποιείται η παρακράτηση 
υπέρ ΕΛΚΕ που ισχύει για τα έσοδα από αντίστοιχες πη-
γές χρηματοδότησης,

β. το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του ΠΜΣ 
διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δαπανών 
του ΠΜΣ.

Άρθρο 16 
Αξιολόγηση

Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολόγη-
ση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους με-
ταπτυχιακούς φοιτητές. Η αξιολόγηση γίνεται με τη χρή-
ση ειδικού εντύπου/ερωτηματολογίου αξιολόγησης που 
συμπληρώνουν οι μεταπτυχιακοί φοιτητές (ηλεκτρονική 
κατάθεση ερωτηματολογίου στην ηλεκτρονική διεύθυν-
ση της αρμόδιας υπηρεσίας ΜΟΔΙΠ, με χρήση ιδρυμα-
τικού λογαριασμού). Το ερωτηματολόγιο καλύπτει την 
αξιολόγηση του μαθήματος και των διδασκόντων. Τα 
μαθήματα αξιολογούνται ως προς το περιεχόμενο, τον 
τρόπο διδασκαλίας, το εκπαιδευτικό υλικό, και το βαθμό 
συσχέτισής του με τις αρχές και τη φιλοσοφία του μετα-
πτυχιακού προγράμματος. Οι διδάσκοντες αξιολογού-
νται ως προς τις γνώσεις και την ικανότητα μετάδοσής 
τους στους φοιτητές, την προετοιμασία τους, τη χρησι-
μοποίηση σύγχρονης βιβλιογραφίας, την προθυμία τους 
να απαντούν σε ερωτήσεις, την έγκαιρη βαθμολόγηση 
και επιστροφή εργασιών και γραπτών εξετάσεων και την 
τήρηση των ωρών διδασκαλίας του μαθήματος.

Το ΠΜΣ αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής αξι-
ολόγησης/πιστοποίησης της ακαδημαϊκής μονάδας από 
την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο 
αυτό αξιολογείται η συνολική αποτίμηση του έργου που 
επιτελέστηκε από το ΠΜΣ, ο βαθμός εκπλήρωσης των 
στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βιωσιμό-
τητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην αγορά ερ-
γασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, η εσωτερι-
κή αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς φοιτητές, η 
σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας του, καθώς και 
λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότητα του έργου που 
παράγεται και τη συμβολή του στην εθνική στρατηγική 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71452 Τεύχος B’ 6377/07.11.2023

για την ανώτατη εκπαίδευση (παρ. 1 του άρθρου 87 του 
ν. 4957/2022). Αν ένα ΠΜΣ κατά το στάδιο της αξιολόγη-
σής του σύμφωνα με την ανωτέρω παράγραφο κριθεί ότι 
δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της λειτουργίας 
του, η λειτουργία του ολοκληρώνεται με την αποφοίτη-
ση των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών σύμφωνα με την 
απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών.

Άρθρο 17 
Ιστοσελίδα του ΠΜΣ

Κάθε ΠΜΣ έχει την ιστοσελίδα του στην ελληνική και 
αγγλική γλώσσα (υποχρεωτικά στα Ξενόγλωσσα ΠΜΣ) 

ή και σε οποιαδήποτε άλλη γλώσσα κρίνει το Τμήμα, ιδι-
αίτερα στις περιπτώσεις Προγραμμάτων σε συνεργασία 
με Πανεπιστήμια του εξωτερικού. Η επίσημη ιστοσελίδα 
εκάστου ΠΜΣ ενημερώνεται διαρκώς και περιέχει όλες 
τις πληροφορίες και ανακοινώσεις του Προγράμματος 
και αποτελεί τον επίσημο χώρο ενημέρωσης των φοιτη-
τών και φοιτητριών.

Άρθρο 18 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από τον παρόντα Κανονι-
σμό και τον εσωτερικό Κανονισμό των ΠΜΣ, ρυθμίζονται 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71453Τεύχος B’ 6377/07.11.2023

 19 

  

 1 

    (     
    ): 

.   (  /    ).   
    : 

 https://matrix.upatras.gr/sap/bc/webdynpro/sap/zups_pg_adm#, 

.      , 

.   . 

.    (    ,    
 ,  ), 

.     , (  
), 

.     (       
            

          
). 

.    (  ), 

.      (  ), 

.      , 

.      . 

 2 

  : 

            
 :  

https://www.matersci.upatras.gr/el/studies/postgraduate/epistimi-ton-
ylikon/odigies-syggrafis-mde 

 3 

     
,     

     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71454 Τεύχος B’ 6377/07.11.2023

             
    : 

  , [ ] 

 [  ] 

 © [ ] -      

1. /    ( ),   ( ) 
  ( ) -       

    -  
        

         
      

   , ,  
  .

2.  ,       ,  
          ,

        :

       ,  
/  / ,      ’ 

 . 

     ,       /  
/ ,          

        , 
        

,        
  , ,  . ., 

          
        

 . 

 O/  ,           
        
     .     

   ,    
        

. 

  ,         
      

  , . .      
,   ,       

,         
         

       
        . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71455Τεύχος B’ 6377/07.11.2023

           
      /  

/ /         
           

         
       

,          «……..»  
         
         

  . 

3.         
 (12) .        

   ,      
   /  / / ,  

     /   
,        

     ,  
      , , 

. .

          (36) , 
     .     

       ,    
    ,      

 ,           
  . 

        

        &   
( ),        &  

 (   382/20.04.2005,  
59/04.06.2015),        

       , 
       .     

           
 . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71456 Τεύχος B’ 6377/07.11.2023

   (   )    
 

  

: ….   

(  ) 

  

   

    

   

   

  

………………………………………………………….. 

/  (  )  ( ) 

/    …………………….. 

  …………. 

/  …………………….. /  

 

    

   

       

 

/     

………………………….. 

     

  

 ( ) 

    ( ) 

/       /   

  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02063770711230020*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 30 Οκτωβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ   


		2023-11-08T09:12:57+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




